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KREU I
TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Ky Udhézim, si edhe e gjithé veprimtaria e Agjencis€ pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural bazohet

ne:

Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, e ndryshuar;

Ligjin Nr. 9817, daté 22.10.2007, “Pér bujqésiné dhe zhvillimin rural”;

VKM-ng& Nr. 719, daté 31.10.2014, “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé pér
Zhvillim Bujgésor dhe Rural (AZHBR), st agjenci e pagesave”, i ndryshuar;

Lgjin Nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar;

Ligjin Nr. 7961, daté 12.7.1995, “Pér Kodin e Pun&s né Republikén e Shqipérisé”,
i ndryshuar;

Ligjin Nr. 8781, dat& 3.5.2001, “Kodi Civil i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar;
Ligjin Nr. 10052, daté 29.12.2008, “Kodi i Procedurés Civile pér Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar;

Ligjin Nr. 85/2012, dat& 18.9.2012, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né& Ligjin Nr. 9049,
daté 10.4.2003, “Pér deklarimin dhe kontrollin ¢ pasurive t& detyrimeve financiare t& t&
zgjedhurve dhe disa népunés publiké”, i ndryshuar;

Ligjin Nr. 86/2012, “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave n# ushtrimin e funksioneve
publike”, i ndryshuar;

Kodin e Procedurave Administrative né Republikén ¢ Shqipérisé, i ndryshuar;

Ligjin Nr. 9131, dat& 8.9.2003, “Pér rregullat e etikés né¢ administratén publike”;

Ligjin Nr. 9887, daté 10.3.2008, “Pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale™;

Ligjin Nr. 10296, daté 8.7.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®;

Ligjin Nr. 9154, daté 6.11.2003, “Pér arkivat™;

Ligjin Nr. 114/2015, “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”;

Ligjin Nr. 37, dat& 9.4.2015, “Pér ratifikimin e marréveshjes kuadér ndérmjet Késhillit t&
Ministrave t&€ Republikés s& Shqipérisé dhe Komisionit t¢ Komuniteteve Evropiane pér
rregullat e bashk&punimit pér asistencén pér Shqipéring, né€ kuadér té zbatimit t&
Instrumentit t&€ Parazgjerimit (IPA 1I)”;

Ligjin Nr. 30/2016, “Pér ratifikimin ¢ Marréveshjes Scktoriale ndérmjet Republikés sé
Shqipérisé t& pérfaqésuar nga Késhilli 1 Ministrave i Republikés s& Shqipérisé, dhe
Komisionit Evropian, q€ pércakton dispozitat e menaxhimit dhe zbatimit t€ asistencés
financiare t& BE-s& pér RSH, né kuadér t& Instrumentit pér Asistencén e Para-anétarésimit,
né fushén “Bujqésia dhe Zhvillimi Rural (IPARD)™;

Ligjin Nr. 97/2022, “Pér ratifikimin e Marréveshjes Sektoriale nd&rmjet Késhillit t&
Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé dhe Komisionit Evropian, q& pércakton dispozitat
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e menaxhimit dhe zbatimit t& asistencés financiare t& Bashkimit Evropian p&r Republikén
e Shqipérisé, né kuadér t& Programit pér Zhvillimin Rural t& Instrumentit pér Asistencén e
Paraanétarésimit (IPARD III};

Ligjin Nr. 65/2022, “Pér ratifikimin e Marréveshjes Financiare kuadér t€ partneritetit
ndérmjet Republikés sé Shqipérisé, pérfagésuar nga Késhilli i Ministrave i Republikés s&
Shqipérisé, dhe Komisionit Evropian pér rregullat specifike t& zbatimit t€ asistencés
financiare t& BE-s& pér Republikén e Shqipérisé, né kuadér té€ Instrumentit pér Asistencén
e Paraanétarésimit (IPA III).

Neni 2
Qéllimi dhe objekti i udhézimit

Qéllimi 1 k&t udhézimi &shté:

1.

('8 )

Pércaktimi i rregullave pér organizimin, menaxhimin, kompetencat dhe funksionimin e
brendshém t& Agjencisé pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural, si dhe ndarja e detyrave
funksionale t& pérgjithshme dhe t& veganta t& ¢do drejtorie dhe sektori.

Pércaktimi i rregullave t&€ hollésishme pér:

a. procedurat e komunikimit, mbarévajtjen, disiplinén né marrédhéniet e punés dhe etikén
profesionale.

b. ndarjen e detyrave, si dhe marrédhéniet e strukturave t€ administratés me publikun,
shtetasit apo subjekte t& ndryshme qé i drejtohen Agjencisé pér Zhvillim Bujqésor dhe
Rural.

¢. krijimin, trajtimin, qarkullimin, shfryt&zimin, ruajtjen dhe arkivimin e dokumentacionit

té AZHBR-sé;

sigurimin e aksesit t& paléve t& interesuara né dokumentacion;

d. rritjen e eficiencés né administrimin e dokumentacionit;
zbatimi i procedurave per inplementinin e skemave s& mbéshtetjes pér bujgésiné dhe

©

zhvillimin rural
dh. hyrjet dhe daljet e paléve té treta né institucion.

Objekti i kétij udhézimi éshté:

Té& zbatojé skemat e mbéshtetjes pér bujqésiné dhe zhvillimin rural.

Té krijojé dhe t& sistemojé bazén e t& dhénave dhe logjistikén IT, t& nevojshme pér
funksionimin e saj, sipas standardeve 1€ BE-sé.

Té organizojé ngritjen dhe funksionimin e sistemeve t& integruara t& administrimit dhe t&
kontrollit.

T& zbatojé masat ¢ kontrollit dhe t€ auditit t& brendshém.

Té inspektojé fermerét qé kané pérfituar nga fondet e programit pé&r bujqésingé dhe
zhvillimin rural.

T& hartoj& planin e veprimit pér pérafrimin e strukturés organizative dhe kapaciteteve té
saj menaxhuese dhe teknike me standardet e akreditimit t€ BE-sé.
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- Té implementojé programet e paraaderimit pér bujgésing dhe zhvillimin rural.

- Té& hartojé raportet dhe analizat né pérputhje me zhvillimin e bujgésisé.

- T& monitorojé€ investimet e financuara nga fondet kombgétare.

- T& administrojé fondet e BE-s&, Bankés Botérore apo donatoréve té tjeré.

4, Rregullat e pérgjithshme mbi funksionimin ¢ administratés zbatohen pér aq sa €shté e

mundur. Né& rast se bien ndesh me kété udhézim do t& zbatohen aktet né bazé t& parimit t&
hierarkis€ s& normave.

Neni 3
Pérkufizime

N& kéte Udhézim, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

e

o v

10.

MBZHR - Ministria e Bujgésisé€ dhe Zhvillimit dhe Rural.
AZHBR - Agjencia pér Zhvillim Bujqgésor dhe Rural.
Administrata - Strukturat dhe punonjésit ¢ Agjencisé pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural.
AREB - Agjencia Rajonale e Ekstensionit Bujgésor.
Agropika, Dritarja e Fermerit - &shté njési e drejtpérdrejté e ofrimit t& shérbimit.
Skemat Kombétare - mbéshtetje financiare pér bujqésiné dhe zhvillimin rural nga buxheti 1
shtetit. '
IPARD II, IPARD III - Skemé& mbéshtetje financiare pér bujqésing dhe zhvillimin rural nga
fondet e Bashkimit Evropian.
PRDB - sistemin elektronik t&é bazgs sé t& dhénave pér ¢mimet e referencés IPARD.
Eprori direkt - &shté pérkatésisht pér pérgjegjésit e sektorit dhe specialistét/inspektorét
Drejtori i Drejtorisé ku ai ushtron veprimtaring. Pér Drejtorét e Drejtorive epror direkt éshté
Drejtori i Pérgjithshém.
Dokumentacion - nénkupton t& gjitha t€ dhénat, informacionet apo dokumentet gé
prodhohen, merren apo dérgohen né pérmbushje t€ veprimtarisé s€ AZHBR-s€, si mg poshtg:
a. aktet pérbérése té dosjeve pér céshtjet e vlerésimit t& aplikimeve pér skemat
mbéshtetése;
b. regjistrat, protokollet dhe librat e tjerg;
¢. dokumentacioni ekonomiko-financiar;
¢. dokumentacioni i korrespondencés me institucione dhe persona fiziké e juridiké;
d. vendimet, procesverbalet dhe akte t& tjera t&€ AZHBR-sg;
dh. urdhrat e brendshém;
e. ¢do dokument tjetér i krijuar gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s€ Agjencisg.
11. Shfrytézimi i dokumentacionit - nénkupton pérdorimin e dokumentacionit t€ Agjencisé,
né funksion t& njohjes me veprimtaring e saj, si dhe t& drejtén pér shérbim me dokumente
pér géllime studimore-shkencore apo nevoja vetjake.
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Neni 4
Statusi

a. Agjencia pé€r Zhvillim Bujqgésor dhe Rural (mé tej Agjencia ose AZHBR), &shté krijuar me
Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave Nr. 719, daté 31.10.2014, “Pé&r organizimin dhe
funksionimin e Agjencis€ pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural”, i ndryshuar.

b. AZHBR &shté person juridik publik, q& zhvillon aktivitetin e saj né t& gjithé territorin e
Republikés s& Shqipérisé dhe &shté né varési t& Ministrit t& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

c. AZHBR financohet nga buxheti i shtetit.

Neni 5
Misioni dhe veprimtaria

Misioni i AZHBR éshté t& kontribuoje n& zhvillimin e géndrueshém t& sektorit t& bujqésisé dhe
zonave rurale né Shqipéri, p&rmes implementimit t€ politikave dhe strategjive t& qeverisé pér
bujqésing, ofrimit t€ mbéshtetjes financiare dhe teknike pér fermerét dhe subjektet ¢ tjere
bujgesore, si dhe promovimit t& investimeve dhe inovacioneve né kéto sektore. AZHBR synon té
pérmirésoj€ produktivitetin bujqésor, té rrisé konkurrueshméring e sektorit dhe t& p&rmirésojé
kushtet e jeteses né zonat rurale. .

Agjencia pér Zhvillim Bujgé€sor dhe Rural &€shté pérgjegjése pér administrimin e fondeve té
programeve pér bujqésin€ dhe zhvillimin rural, si mé poshté vijon:
a. Fondeve t& buxhetit t& shtetit;
b. Fondeve t&€ Bashkimit Evropian;
c. Fondeve t& siguruara nga shtete apo organizma t€ tjeré me qéllim zhvillimin bujqésor e
rural né Shqipéri.
¢. Fondeve kundérparti, t& projektit 2KR.

Neni 6
Detyrat dhe Pérgjegjésité e Agjencisé

1. Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural ka pér detyré:
a. Te& véré né zbatim masat e politikave bujgésore dhe t& zhvillimit rural, si dhe masa té& tjera t&
pércaktuara né akte ligjore e nénligjore, népérmyjet:
1. Ofrimit t€ shérbimeve ndihmése pér fermerét dhe shoqgérité e bashké€punimit

bujgésor g€ ushtrojné veprimtaring né€ Republikén e Shqipérisé, né seli dhe né terren;

ii. Orientimit t& veprimtarisé€ s€ fermeréve né pérputhje me drejtimet e pércaktuara nga
Késhilli i Ministrave dhe Ministria € Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural;

iii.  Zhvillimit t& procedurave konkurruese pér fermerét dhe mbéshtetjes sé drejtpérdre;jté
t& tyre me subvencione t& ndryshme;
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2.

T€ hartojé raporte dhe analiza, n€ pérputhje me zhvillimin e bujqésisg;

Té organizojé ngritjen dhe funksionimin e sistemeve 1€ integruara t& administrimit dhe t&
kontrollit;

Té krijojé dhe t& mirémbaj& bazén e 1€ dhénave t& nevojshme;

T& zbatoj¢ masat e kontrollit dhe auditimit té brendshém;

. T&é organizoj& ngritjen dhe zbatimin e sistemeve t& informimit t& tregut;

Té inspektojé fermerét dhe subjektet, qé kang pérfituar nga fondet e programeve pér zhvillimin
bujqésor dhe rural.

Té hartojé dhe ndjek planin e veprimit pé&r pérafrimin e strukturés organizative dhe t&
kapaciteteve té saj menaxhuese dhe teknike me standardet e akreditimit t& Bashkimit Evropian.

Agropikat ofrojné asistencé dhe mbéshtetje pér fermerét apo subjekte té tjera, si m& poshté:

a.

dh.

Informojné dhe promovojné programet e masat/skemat kombétare t€ mbé&shtetjes pér bujqésing
dhe zhvillimin rural;
Informojné dhe promovojné programet dhe skemat e mbéshtetjes pér bujgésiné e zhvillimin
rural t& financuara nga Bashkimi Evropian (IPARD), si dhe donatoré t& tjerg;
Japin informacion pér fondet ¢ garancisé dhe lehtésirat financiare € ofrojné tregjet bankare e
financiare pér fermerét dhe subjektet e interesuara pér mbéshtetje financiare né veprimtarité e
lidhura me zhvillimin bujgésor dhe rural;

Japin informacion pér legjislacionin pér bujgésing, veterinaring, siguring ushgimore,
agroturizmin, si dhe institucionet pérgjegjése rregullatore;
Regjistrojné t¢ dhénat e fermés bujqésore e blegtorale sipas pércaktimeve ligjore pér hyrjen e
t&¢ dhénave né regjistrat pérkatés, né pérputhje me dispozitat ligjore né& fuqi pér databasén
shtetérore;
Inspektojné fermerét dhe subjektet pérfituese t& fondeve t€ programit pér bujgésiné dhe pér
zhvillimin rural.

3. Bashképunon me Agjencité Rajonale t& Ekstensionit Bujqésor si institucione pérgjegjése qé
kané pér detyré:

a.

C.

Té ofrojné informacion dhe t& asistojné fermerét pér t€ pérfituar nga Skemat Kombétare
dhe IPARD né fushén e bujqésisé dhe zhvillimit rural;

T& marrin pjesé né hartimin ¢ skemave mbéshtetése dhe implementimin e programeve té
zhvillimit n& fushén e bujqésisé.

Hedhjen e t& dhénave né Regjistrin e Fermés.

Marrédhéniet juridike t& bashk&punimit ndérmjet Agjencis€é dhe AREB-eve rregullohen me
udhézime t€ miratuara nga ministri pérgjegjés pér bujgésing.

1.

Neni 7
Parimet kryesore

Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé, Agjencia bazohet n¢ kéto parime:
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Parimi i barazisé dhe i mosdiskriminimit: AZHBR ushtron veprimtaring e saj né pérputhje
me parimin e barazisé.

Palét, q¢ jang né situata t& njéjta objektive, trajtohen né t& nj&jtén ményré. Né raste t&
vecanta, kur béhet njé trajtim i diferencuar, ky trajtim duhet t& justifikohet vetém nga
karakteristikat objektive qé lidhen me rastin e vecantg.

Organi publik, gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé sé tij, shmang ¢do diskriminim pé&r shkak t&
gjinis€, racés, ngjyrés, etnis€, shtetésisg, gjuhés, identitetit gjinor, orientimit seksual,
bindjeve politike, fetare ose filozofike, gjendjes ekonomike, arsimore ose shoqérore,
shtatzénisé, pérkatésisé prindérore, pérgjegjésisé prindérore, moshés, gjendjes familjare
ose martesore, gjendjes civile, vendbanimit, gjendjes shéndetésore, predispozicioneve
gjenetike, aftésisé sé kufizuar, pérkatésisé né njé grup t& veganté ose pér ¢do shkak tjetér.
Parimi i ligjshmérise:

AZHBR ushtron veprimtaring e saj né€ pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé&
Shqipérisé, me marréveshjet ndérkombétare té€ ratifikuara dhe legjislacionin e zbatueshém
né Republikén e Shqipérisé, brenda kufijve t€ kompetencave t€ saj dhe né€ pérputhje me
qéllimin pér t& cilin jan& dhéné kéto kompetenca.

Té drejtat apo interesat e ligjshém t& njé pale nuk mund t€ c&nohen nga veprimi
administrativ, pérvegse kur parashikohet nga ligji dhe duke respektuar njé€ proces té rregullt
ligjor.

Parimi i vazhdimésisé: Detyrat e ndjekura nga népunésit ¢ méparshém, qé jané larguar
nga detyra, do t& vazhdojné té realizohen nga népunésit e rinj né vijimési dhe né zbatim té
legjislacionit né fuqi.

Parimi i transparencés: AZIBR ushtron veprimtariné administrative né ményré
transparente, n€ bashké&punim t& ngushté me personat fiziké dhe juridiké.

Parimi i drejtésisé dhe i paanésisé: N& ushtrimin e funksioneve t& saj, AZHBR trajton né
ményré t& drejté dhe t& paanshme t€ gjitha subjektet me té€ cilat krijon marrédhénie.
Parimi i bashképunimit: T& gjithé strukturat, népunésit dhe punonjésit duhet t& sigurojné
bashképunimin pér zgjidhjen e problemeve t& pérbashkéta sipas pércaktimeve t& kétij
udhézimi;

Parimi i parandalimit té konfliktit té interesave: Asnjé punonjés i Agjencisé nuk mund
& jet& pjesé e njé procesi vendimmarrés, nése kjo ndalohet nga dispozitat e Ligjit
Nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative” dhe Ligjit Nr. 9367, daté 7.4.2005, “Pér
parandalimin e konfliktit t€ interesave né€ ushtrimin e funksioneve publike”, t& ndryshuar.

Rregulla t& detajuara pér parandalimin e konfliktit t& interesit gjendet né udh&zuesin pér
administrimin e konfiktit & irteresit né¢ Agjencin€ pér Zhvillim Bujgé€sor dhe Rural q&
miratohet me Urdhér t& drejtorit t& Pérgjithshém, 30 dit& pas miratimit t& kétij udhézimi.

Neni 8
Struktura organizative

Struktura organizative e AZHBR-s& miratohet nga Kryeministri. Administrata e AZHBR-s&
drejtohet nga drejtori i Pérgjithsh&m.
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Cdo drejtori drejtohet nga njé drejtor, & cilét programojné dhe menaxhojné veprimtaring e
drejtorive, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke pérmbushur detyrat e caktuara né€ kété
udhézim, me urdhér t& drejtorit t& p&rgjithshém.

Drejtorité, sipas urdhrave t& drejtorit t& pérgjithshém pé&rmbushin, gjithashtu, detyra dhe
veprimtari t€ tjera n€ funksion t& kompetencave t& AZHBR-sé.

Neni 9
Sekreti profesional

Konfidencialiteti i informacionit, dh&nia dhe shk&mbimi i tij me institucione t& tjera private apo
publike, me persona, media etj., respektohet dhe zbatohet nga punonjésit e AZHBR-sé né pérputhje
me pércaktimet ligjore dhe nénligjore. Shkelja e detyrimit t€ konfidencialitetit dhe t& pérhapjes sé
informacionit, duke pérfshiré publikimin dhe shpérndarjen, edhe pér shkak t& neglizhencgs, t&
akteve ose informacioneve konfidenciale ose t& akteve procedurale, qé rrjedhin nga ¢éshtjet té cilat
Jjané né proces, pérbén shkelje shumé t& réndé disiplinore.

KREU II
ORGANIZIMI

Neni 10
Struktura dhe organika

Agjencia pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural e ka seling n& Tiran& dhe ushtron veprimtariné e saj
né t€ gjithé territorin e Republikés s& Shqipérisé, e organizuar:

a. N& nivel gendror, népérmjet zyrés qendrore;

b. Né& nivel vendor me njésité e ofrimit direkt t& informacionit, t& cilat pérfshijné agropikat.
Struktura organizative sipas Urdhrit t& Kryeministrit Nr. 93, datg 12.6.2024, “Pér miratimin e
strukturés dhe t& organikés s& Agjencisé pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural™!, &shté si mé poshté:
a. Drejtori 1 Pérgjithshém,; :

b. Drejtoria e Pérzgjedhjes dhe Aprovimit té€ Projekteve;

c. Drejtoria e Kontrollit;

¢. Drejtoria e Autorizimit t& Pagesave;

d. Drejtoria ¢ Ekzekutimit t& Pagesave;
dh. Drejtoria e Financés,

e. Drejtoria Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése;

€. Drejtoria e Teknologjisé s& Informacionit;

f. Drejtoria e Auditimit t& Brendshém;

g. Drejtoria e Parandalimit t&€ Mashtrimit, Parregullsive dhe Riskut;

h. Drejtoria e Bazés s€ t& Dhénave dhe Studimit t& Tregut;

i. Drejtoria e Monitorimit t& Skemave dhe Raportimit.

1 Shtojca Nr. 1: Struktura e Agjencisé pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural.
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Neni 11
Kushtet dhe procedurat e rekrutimit

2. Marrédhéniet e punés sé népunésve té Agjencisé rregullohen né bazé& t& legjislacionit pér
népunésin civil.

3. Pérrekrutimin e drejtoréve té drejtorive kriteret e posagme jang:

a. Diplomg t& nivelit 7 t& Kormzés Shqiptare t& Kualifikimeve (Master 1 shkencave,
Master i arteve. T€ barasvlershme me to sipas legjislacionit t& arstmit t& lartg)

b. T& paktén tri vite pérvojé pune.

c. Njohuri shumé t&€ mira t€ gjuhés angleze (pér Programin [IPARD).

4. Pérrekrutimin e pérgjegjésve t& sektorit kriteret e posagme jané:

a. Diplomé t& nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve (Master 1 shkencave,
Master i arteve. T& barasvlershme me to sipas egjislacionit t& arsimit té larté).

b. Té& paktén dy vite pérvojé pune.

c. Njohuri shumé t&€ mira t& gjuhé&s angleze (p&r Programin IPARD)

5. Pérrekrutimin e inspektoréve dhe specialistéve kriteret e posagme jané:

a. Diplomé t€ niveli 7 t€ Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimeve (Master profesional. Té
barasvlershme me to sipas legjislacionit t€ arsimit t& lart&).

b. T& paktén njé€ vit pérvojé pune .

¢. Njohuri shumé t&€ mira t& gjuhé&s angleze (pér Programin [PARD).

6. Marrédhéniet e punés s¢ punonjésve administrativé t& AZHBR-sé rregullohen né bazé t&
dispozitave t€ Kodit t& Punés. Marrédhéniet e punés sé€ punonjésve t& agropikave rregullohen
sipas dispozitave t& Kodit t& Punés.

Neni 12
Kérkesa té pérgjithshme pér té gené punonjés i Agjencisé

1. Pérté€ gené punonjés i Agjencisé, personat duhet t&€ plot€sojné kérkesat e pérgjithshme si mé

poshté:

a. Te kené shtetésiné shqiptare;

b. TE gézojné zotési t& ploté pér t& vepruar;

c. T& pérmbushin kérkesat pér fushén e arsimit, si dhe t& zotérojné aftésité profesionale t&
domosdoshme, pér vendin pérkatés t& punés sipas kritereve t€ miratuara;

¢. Té&jets 1 afté pér pung;

d. Té& mos jen& t& dénuar me njé vendim gjykate t€ formés sé€ prerg;

dh. T& mos jené ortaké apo aksioner€ té subjekteve pérfituese t& skemave mbéshtetése;

e. Té& mos ken& qen& anétaré té organeve drejtuese t&€ subjekteve pérfituese t€ skemave
mbéshtetése né dy vitet e fundit;
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€. T& mos jen& punonjés né subjektet pérfituese té skemave mbéshtetése;

f.  T& keng aftési profesionale dhe ndaj tyre t& mos jeté marré masa disiplinore pér c&nim t&
rreguliave t€ etikés;

g. Té& mos keté qené pjest e procedurave pér t& cilat jané rekomanduar masa disiplinore nga
institucionet kombétare apo ndérkombétaré t& auditimit edhe nése punonjésit jané larguar
me doréheqje apo transferim, para mbérritjes sé raportit apo urdhrit pérkatés;

gj. T€ mos kené lidhje familjare me punonjés t& administratés s& Agjencisé, me t& cilét kané

funksione hierarkie”.

Neni 13
Procedurat e pranimit né puné si punonjés i Agjencisé

Drejtori i Pérgjithshém, me urdhér t&€ vecants miraton kérkesat specifike pér pozicionet e punés
sipas strukturés s¢ miratuar dhe fushés sé¢ veprimtarisé, si dhe pér kategori t& caktuara
punonjésish qé rekrutohen sipas kodit t& punés.

Pérzgjedhja e kandidatéve pér pranim né shérbimin civil, [évizje paralele apo ngritje né& detyré
pér té cilét marrédhénia e punés rregullohet sipas legjislacionit p&r n&punésin civil,
menaxhohet nga Departamenti i Administratés Publike dhe njésia e burimeve njerézore né
Agjenci.

Pér punonjésit, t& cilét i rregullojné marrédhéniet e punés sipas Kodit t& Punés, Drejtoria
Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése n& bashképunim me drejtorin e drejtorisé pérkatése
pércakton kriteret e punésimit t& cilat miratohen mé pas nga Drejtori i Pérgjithshém.
Drejtoria Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése shpall njoftimin pér vendet e lira t& punés né
fagen zyrtare t€ Agjencisé jo mé voné se 10 dité para datés s& caktuar pér zhvillimin e
konkursit.

Njoftimi pér vendet e lira t& punés pérmban:

Numrin dhe pozicionin e vendeve t€ lira t& punés;

Kriteret e pérgjithshme dhe t& veganta t& pozicionit t& punés;

Listén e dokumenteve q€ duhet t& paragesin;

Afatin dhe vendin e dorézimit t& dokumentave;

Procedurén dhe kriteret e p&rzgjedhjes;

dh Datén, kohén dhe vendin ku do t& kryhet intervista.

B0 W

Kandidatét e interesuar paragesin kérkesén brenda afateve té pércaktuara prané zyrés sé
protokollit dhe/ose né postén elektronike t& faqes zyrtare t& Agjencisg. Kérkesa shogérohet me
dokumentacionin q& vérteton plotésimin e kritereve & pérgjithshme dhe t& vecanta sipas
shpalljes pér konkurrim.

Drejtori 1 Pérgjithshém urdhéron ngritjen e njé komisioni “Komisioni i pérzgjedhjes”, me tre
anétarg, i cili ngarkohet pér realizimin e procedurés sé konkurrimit.

Konkurimi pérfshin tre faza:
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a. Faza e paré konsiston né& verifikimin paraprak nga Sektori i Burimeve Nijerézore dhe
Shérbimeve Mbéshtetése, nése kandidatét plotésojné kushtet dhe kérkesat e pérgjithshme
dhe/ose t& vecanta pér vendin/vendet e lira, t& pércaktuara né shpalljen pér konkurrim.
Vetém kandidatét q¢ plotésojné kéto kérkesa, 1 nénshtrohen fazave t& métejshme &
konkurrimit.

b. Né fazén e dyté “Komisioni i pérzgjedhjes” bén verifikimin e plotésimit nga ana e
kandidatéve t& pérzgjedhur né fazén e paré t& kérkesave t& pérgjithshme dhe/ose t& vecanta
t& vendit t€ punés.

c. Faza e treté éshté faza e intervistimit t&€ kandidatéve t& kualifikuar nga komisioni, ¢ cila
synon té evidentoj& formimin e pérgjithshém t& kandidatéve si dhe vizionin e tyre personal
mbi veprimtariné e Agjencisé.

9. *Komisioni i pérzgjedhjes”, jep vlerésimin e tij pér kandidatét potencial€ pér punésim duke e
shogéruar me njé raport pé€rmbledhés, i cili i paraqitet Drejtorit t&€ Pérgjithshém brenda njé afati
kohor 5 ditor pune nga pérfundimi i vler&simit.

10. Drejtori i Pérgjithshém vendos pér emérimin e kandidatit ose kandidatéve mé t& pérshtatshém
brenda 3 ditéve puné nga paragqitja e raportit pérmbledhés.

Neni 14
Pranimi né puné pa konkurrim

Drejtori i Pérgjithshém ka t& drejté t&€ emérojé punonjés pa konkurrim vetém né pozicionet,

3746

“sekretar”,

L1 11 A1

specialisté me arsim t& mesém”, “punonjés té pérkohshém”, “punétoré”.

Neni 15
Késhilltaré té jashtém

1. Né funksion t€ ushtrimit t& veprimtarisé s& institucionit dhe né varési t€ nevojave t& punés,
drejtori 1 pérgjithshém mund té kontraktoj& késhilltarg t& jashtém.

Késhilltarét e jashtém jan# t& detyruar t€ ruajné konfidencialitetin e t& dhénave gé& sigurojné
gjaté ekspertimit, né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale. Ata
duhet t€ respektojné Kodin e Etikés, Rregulloren e Brendshme t€ Agjencisé si dhe Manualet e
Punés.

Shpenzimet e késhilltaréve perballohen nga buxheti i Agjencisé.

I

L2

Neni 16
Funksione ¢€ tjera

A- Koordinatori pér té drejtén e informimit pér njoftimin dhe konsultimin publik
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I

d

Koordinatori n& kuptim t€ ligjit nr.119/2014, “Pér t& drejtén e informimit” dhe Ligjit
Nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik™, &shté népunési i caktuar me urdhér té
Drejtorit t& Pérgjithshém.

Koordinatori pér t€ drejtén e informimit ushtron kompetencat e méposhtme:

a. imundéson ¢do kérkuesi t&€ drejtén pér t’u njohur me informacionin publik, sipas kétij ligji,
duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose duke marré njé& kopje t& tij;

b. krijon, mban, publikon dhe pérdit€son regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve brenda afatit
1€ parashikuar né€ pikén 1,.t€ nenit 8, t& kétij ligji;

c. bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda afateve dhe sipas
ményrés sé& parashikuar né kété ligj;

¢. regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton nj& numér rendor pér secilén prej tyre;

d. dérgon kérkesén pér informim te njé autoritet tjetér publik, brenda afateve t& parashikuara
né kété ligy, kur rezulton se autoriteti publik ku &shté depozituar kérkesa nuk e zotéron
informacionin e kérkuar;

dh. verifikon rastet pér dhénien falas t&€ informacionit qytetaréve, sipas parashikimit t€ pikés 5,
t€ nenit 13, t& kétij ligji;

e. kryen njoftimet paraprake, sipas neneve 14 dhe 15, t& kétij ligji, si dhe komunikon me
kérkuesin, sipas nevojés pér trajtimin e kérkesés pér informacion publik.

B-Autoriteti Pérgjegjés

Autoriteti Pérgjegj€s né kuptim t&€ ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003, “Pér deklarimin dhe
kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare t& t& zgjedhurve dhe t& disa népunésve
publik&”, t& ndryshuar, t€ ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t&
interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, t& ndryshuar, &shté népunési i caktuar me
urdhér t€ Drejtorit t& Pérgjithshém, i cili, krahas detyrés sé tij funksionale, ushtron edhe kété
pérgjegjési.

Autoriteti P&rgjegjés luan rolin e koordinatorit me ILDKPKI-né, pér t¢ mbledhur dhe pér t&
dhéné informacionin e duhur né pérmbushje té kétij ligji.

Ai mban lidhje t& vazhdueshme me rrethin e punonjésve qé kané detyrimin pér deklarim t&
pasurisé né AZHBR.

Mban dhe administron aktet ligjore né zbatim t& kétij legjislacioni dhe t& akteve nénligjore t&
tij. )

Raporton njé heré né vit pran& ILDKPKI-sé&, si dhie kontrollohet pér veprimtaring e ushtrimit
t& kéti) funksioni, nga kjo e fundit, sa heré vlerésohet.

C- Grupi i Menaxhimit Strategjik

Grupi i Menaxhimit Strategjik (GMS) ngrihet ¢do fillim viti me urdhér t€ Drejtorit t&
Pérgjithshém dhe funksionon né bazé t& nenit 27, t& Ligjit Nr. 10296, daté 8.7.2010, “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar.
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2. GMS-ja ofron mbéshtetje pér sa i takon performancés institucionale. GMS-ja mblidhet dhe

zhvillon periodikisht mbledhje gjaté vitit kalendarik mbi zbatimin dhe pér ¢&shtje g& lidhen

me Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK).

Vendimet e GMS-sé merren né ményré kolegjiale nga anétarét, ndérsa zbardhja e tyre

realizohet nga Sekretariati i grupit.

4. Pér ecuring e punés sé kétij grupi, organizimin e mbledhjeve, pérgatitjen e informacioneve
dhe shpérndarjen e tyre, dérgimin e vendimeve né destinacion, krijohet Sekretariati i GMS-

)

s€.

Sekretariati, népérmjet Népunésit Zbatues t& caktuar, mbledh dhe ofron informacion pér
anétarét ¢ GMS-s€, dy dité pérpara organizimit t& mbledhjeve. Ky népunés mban edhe
protokollin € mbledhjeve.

Lh

D-Koordinatori pér Sinjalizimin dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesve

Né rolin e njésisé pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, Sektori 1 Identifikimit
& Mashtrimit dhe Parregullsive, kryen keto detyra:

a. Garanton zbatimin e Ligjit Nr. 60/2016, "Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen ¢ sinjalizuesve";
b. Identifikon dhe heton rastet e sinjalizimeve té& raportuara nga sinjalizuesit;
Pérgatit raportin vjetor pér ILDKPKI-né mbi sinjalizimet e regjistruara, ményrat e
ndjekura per hetimin administrativ te sinjalizimeve dhe mbrojtjen e sinjalizuesve.

KREU II
TE DREJTAT DHE DETYRAT E PUNONJESVE

' Neni 17
Té drejtat me karakter té pérgjithshém

Punonjési i AZHBR-s€ ka t& drejté:

a. t& pérfitojé trajtim ose shpérblim financiar pér punén e kryer; |

b. té& pérfitoj& kohé&n e pushimit dhe t& lejes sipas legjislacionit n& fuqi dhe kontratés pérkatése
t& punés; '

c. t& ket& nj& vend pune t& pérshtatshém me detyrén qé kryen, si dhe t& kérkojé mjete t&
nevojshme pér ushtrimin e detyrés sé tij, sipas rastit;

¢. t& trajnohet sipas nevojés, brenda dhe jashté vendit, pa cénuar funksionimin normal t&
institucionit, pasi t&€ keté marré mé paré pélqimin e Eproréve. !

d. t& informohet dhe t’i merret pélqimi paraprakisht pér l€vizjen e tij né njé€ pozicion tjetér ‘
pune, kur kjo lévizje &shté e domosdoshme pér t& pérballuar mbingarkesén né puné dhe/ose
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dh.

pér t& siguruar vazhdimésing€ e punés; t& vihet n& dijeni pér informacione qé& kané lidhje me
detyrén q& ai kryen;
t& njoftohet dhe t'i jepet e drejta t€ dégjohet né rastet e procedimit disiplinor.

Neni 18
Detyra me karakter té pérgjithshém

Detyrat kryesore t& punonjésit, krahas detyrave t& vecanta t& lidhura me pozicionin e punés, jané:

a.

dh.

Té punojé me pérkushtim, profesionalizém, ndershméri, paanési dhe efikasitet, me géllim
pérmbushjen e detyrés né t& cilén &shté emé&ruar, duke pasur parasysh vetém interesin
publik. '

T& zbatoj€ urdhrat dhe udhé&zimet e pérgjithshme dhe t€ veganta t& eproréve.

Té pérmirésojé aftésité e tij profesionale, duke marré pjesé€ né veprimtari trajnuese &
organizuara pér kété géllim.

T& veprojé né pérputhje me rregullat etike t& sjelljes t& parashikuara nga legjislacioni né
fuqi.

Té ruajé konfidencialitetin dhe t€ mos pérhapg informacion t& klasifikuar “Sekret
shtetéror”, me té& cilin njihet pér shkak t& detyrés, detyrim té cilin e mbart edhe né rastin e
pérfundimit t& marrédhénieve t€ punés.

T& mos kryejé detyra apo veprimtari, t€ cilat paragesin konflikt interesi me detyrén e tij
zyrtare ose pengon pé&rmbushjen ¢ saj. Pér ¢do veprimtari q& kryhet jasht& detyrés sé tij
zyrtare, duhet t& informojg, sipas hierarkis€, duke kérkuar miratimin pérkatés.

Té deklaro)é rast pas rasti dhe né kohé reale interesat e tij private q& mund t& shkaktojné
lindjen e konfliktit t& interesave gjaté pérmbushjes s€ detyrés zyrtare, sipas pozicionit t&
punés.

Té respektojé orarin dhe disiplinén ¢ punés dhe ta shfryt&zoj& at& vetém pér kryerjen e
detyrave ndaj AZHBR-s&.

Té pérdoré me kujdes pronén e institucionit dhe vetém pér géllime t&€ pérmbushjes sé&
detyrés.

Personeli 1 AZHBR-s¢€ pajiset me kartén elektronike t& hyrjes dhe t€ identifikimit, e cila
léshohet nga AZHBR-ja. Personeli i AZHBR-sé gjaté gjithé kohés s&€ géndrimit né
mjediset e punés do t& jeté i pajisur me kartén e identifikimit, e cila duhet t& mbahet né
njé vend t&€ dukshém.

. Me pezullimin apo largimin nga puna, ¢do punonjés dorézon kartén elektronike t& hyrjes

dhe t& identifikimit. N& rast se personi e humbet kartén elektronike t& identifikimit, njofton
menjéheré eprorin e tij, i cili vé n& dijeni Drejtoring Juridike dhe t& Sh&rbimeve
Mbéshtetése dhe né rastin € humbjes sé kartés elektronike do t€ kryejé pagesén pérkatése
pér pajisjen me nj& karté t& re.
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Neni 19
Vlerésimi i performancés?, edukimi dhe formimi i vazhdueshém profesional

Vlerésimi i performancés sé& punonjésit béhet dy heré né vit. Kjo fazé pér secilén periudhé
vlerésimi realizohet pérkatésisht n& periudhén 1 - 15 korrik dhe 1 - 15 janar.

Vierésimi 1 performancés s¢ punonjésit béhet sipas formularéve tip, bashkélidhur kétij
udhézimi.

AZHBR, nxit, orienton dhe pérshtat politika pér t& zhvilluar procesin e pérgatitjes, aft€simit
dhe trajnimit t& stafit, me qé&llim p&mbushjen e detyrés né ményré efektive, mbi baza
térésisht profesionale. N& k&té kuadér, institucioni pérdor metoda té pérshtatshme pér
identifikimin e analizén e njohurive q& lidhen drejtpérdrejt me zhvillimin profesional t&
stafit. Identifikimi i nevojave pér analizén e zhvillimit profesional kryhet ¢do vit dhe
shérben si bazg pér hartimin e Planit Vjetor t& Trajnimeve.

AZHBR-ja, né bashképunim me ASPA-n, institucione t& tjera dhe organizata profesionale
vendase apo ndérkombétare, siguron nj& proces té planifikuar e sistematik trajnimi dhe
zhvillimi profesional.

Stafi i AZHBR-sé& ka detyrimin t& zhvillojé afiésité profesionale dhe t& mbajé nivel t& larts
t€ njohurive pér kryerjen e detyrés népérmjet pjesémarrjes aktive dhe angazhimit ng
veprimtarité e trajnimit t& organizuara nga AZHBR dhe trajnime t€ tjera ku AZHBR-ja
gshté pjesémarrése.

Objektivat e trajnimit t€ stafit p&rcaktohen né kété udhézim, detajohen né Planin Vjetor t&
Edukimit Profesional dhe jang t& detyrueshme pér t'u zbatuar nga ¢do anétar i stafit, pasi
kéto objektiva jané pjesé e vler&simit t& performancés.

Rezultatet e vlerésimit t& perfomancés s& punonjésit ndikojné né procedurat pér ngritjen né
detyré, lévizjen paralele, vlerésimin, transferimin, lirimin, pezullimin si dhe/ose masat
disiplinore né pérputhje me ligjin nr. 152/2013, daté& 30.5.2013, "Pér Népunésin Civil", i
ndryshuar dhe/ose ligjin nr. 7961, daté 12.7.1995, "Kodi i Pun&s n& Republikén e
Shqipérisé", i ndryshuar.

Cdo punonjés i AZHBR-sg, duhet t& kryejé ¢do vit aktivitete t& edukimit té vazhdueshém
profesional, q& lidhet drejtpérdrejt me pérshkrimin e punés, pérfshiré praktika té vecanta
brenda fushé&veprimit t€ aktivitetit t&¢ AZHBR-s&. Népunésit e punésuar rishtazi, né {illim
t€ detyrés s€ tyre, duhet t€ ndjekin njé program fillestar trajnimi 10-ditor, me géllim
prezantimin me veprimtaring e institucionit.

Sektori 1 Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése, mban dhe pérditéson né
ményré t& vazhdueshme Regjistri i Zhvillimit Profesional. Forma dhe pé&rmbajtja e
Regjistrit pércaktohet me urdhér té Drejtorit t€ Pérgjithshém.

Z Shtojeca Nr. 7: Formatet e vlerésimit té punés pér népunésin civil dhe punonjésve té tjerg,
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KREU IV
SHKELJET DISIPLINORE DHE PROCEDIMI DISIPLINOR?

Neni 20
Shkeljet disiplinore

Konsiderohen shkelje disiplinore:

a.

Mosrespektimi 1 pérséritur dhe pa shkaqe té justifikuara i orarit t& punés dhe kohés sé&
puneés;

Mungesa né puné pa shkage t& arsyeshme.

Moskryerja e detyrave pa shkak t€ arsyesh&m q& ka sjell€ pasoja né rezultatet e punés;

¢. Démtimi 1 pasurisé s& Agjencisé dhe i asaj shtetérore; pérdorimi i saj jasht® p&rcaktimit

dh.

zyrtar dhe krijimi pa shkaqe t& pranueshme 1 mundésisé pér démtim apo keqpérdorim &
saj. Pérgjegjésia disiplinore e punonjésit sipas késaj pike nuk pérjashton pérgjegjésing e tij
materiale pér zhdémtimin e démit pasuror té& shkaktuar.

Shkelja e rregullave t& etikés sé& punonjésit t& Agjencisé;

Moszbatimi i dispozitave ligjore né pérmbushjen ¢ detyrave funksionale;

Shkelja e rregullave t& pércaktuara pér ruajtjen e sekretit ose konfidencialitetit t&
informacionit né Agjenci.

Neni 21
Pérgjegjésia pér masat disiplinore

1. Personeli i Agjencis€ pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural €shté& pérgjegiés pér shkeljen me faj t&
detyrimeve t€ pércaktuara né legjislacionin qé& rregullon marrédhénien e punés, rregulloret e
brendshme, kontratén dhe pérshkrimin e tij t& puné&s. Shkeljet ndahen né:

a.
b.

C.

shkelje shumeé té rénda;
shkelje t& rénda;
shkelje t& lehta.

2. Jané shkelje shumé t€ rénda:

a.
b.

mospérmbushja e réndé ¢ detyrave;

mosrespektimi 1 p&rséritur 1 afateve t&€ caktuara né pérmbushjen e detyrave, t€ cilat kané
sjellé pasoja shumé té rénda;

moszbatimi haptazi i dispozitave ligjore pér pérmbushjen ¢ detyrave funksionale;
braktisja e punés ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme pér 7 dit€ pune ose mé
shumé, kur mungesa ka sjellé pasoja shumé té rénda n& pé&rmbushjen e detyrave t&
institucionit;

3 Shtojca Nr. 2. Udh&zuesi pér procedurén disiplinore masat dhe afatet e parashkrimit,
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d. shkelja e rregullave pér ruajtjen e informacionit t& klasifikuar “sekret shtetéror” apo té
mirébesimit per t€ dhénat e klasifikuara si t& tilla;

dh. pérfitimi n& ményré té drejtpérdrejté ose t& térthorté i dhuratave, favoreve, premtimeve ose
trajtimeve preferenciale, t& cilat jepen pér shkak t& detyrés.

Jang shkelje t& rénda:

a. mospérmbushja e detyrave;

b. braktisja e punés ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme pé&r mé tepér se 3 dité& pune,
kur mungesa ka sjell& pasoja t&€ rénda;

c. shkelje e pérséritur e rregullave t&€ etikés sé€ institucionit;

¢. sjelljae parregullt, né ményré té pérséritur, gjaté kohés s€ punés me eprorét, kolegét, vartésit
dhe me publikun;

d. démtimi i pronés shtetérore, pérdorimi i saj jashté pércaktimit zyrtar apo keqpérdorimi i
pronés shtetérore;

dh. kryerja e pérséritur, brenda ose jashté orarit zyrtar, ¢ veprimeve g& cenojné figurén e

punonjésit, apo institucionin né té€rési,

e. shkelja e detyrimeve t& pércaktuara né kété rregullore.

Jané shkelje t& lehta:

a. mungesa e pajustifikuar né puné deri n€ 3 dité pune;

b. shkelja e rregullave té etikés;

c. sjellja e parregullt gjaté kohés s€ punés, me eprorét, kolegét, vartésit dhe me publikun;

¢. kryerja, brenda ose jashté orarit zyrtar, e veprimeve q& c&nojné figurén e AZHBR-sé.

Neni 22
Llojet e masave disiplinore

NE zbatim dhe pér efekt t&€ kétij udhézimi do t& konsiderohen masa disiplinore pér népunésit
civilé;
a. Vérejtje;
b. Mbajtja deri n€ 1/3 e pagés s& ploté pér nj€ perindhé deri né gjashté muaj;
c. Pezullim nga e drejta e ngritjes n€ detyré, pérfshirg rritjen né€ shkallén e pagés pér njé
periudhé deri né dy vjet;
d. Largimi nga shérbimi civil.
Pér punonjésit t& cilét i rregullojné marrédhéniet e punés sipas ligjit t&€ népunésit civil ndigen
procedurat, sipas pércaktimeve ligjore t€ shérbimit civil.
Pér punonjésit e tjeré pér té cilét zbatohen dispozitat e Kodit t&¢ Punés, masat e aplikueshme
disiplinore jané:
a) Vérejtje né rrugé verbale. Kjo masé i komunikohet punonjésit népérmjet postés s&
brendshme elektronike.
b) Vérejtje me shkrim;
¢) Mbajtja deri né 1/3 e pagés sé ploté pér njé periudhé deri n€ gjasht& muaj;
d) Paralajmérim me shkrim pér largim nga puna;
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e) Largimi nga puna. )

Né caktimin e masave disiplinore procedohet duke filluar nga masa mé e leht& né masén mé té
réndé, sipas parimit q& masa e shkeljes té lidhet me llojin e shkeljes.

Masat disiplinore konsiderohen “t&€ shlyera” me pérfundimin e afateve té parashkrimit sipas
legjislacionit g& rregullon marrédhénien e punés.

Neni 23
Procedimi disiplinor

Procedura pér caktimin e masés disiplinore ndaj nj& punonjési fillon me propozimin pérkatés

nga eprori, si dhe nga ¢do organ, njési organizative apo person tjetér i interesuar.

Pér punonjésit pér t& cilét zbatohen dispozitat e Kodit t& Punés, Sektori i Burimeve Njerézore

dhe Shérbimeve Mbéshtetése, brenda 10 (dhjeté) ditésh nga marrja e njoftimit sipas pikés 1 té

kéti] neni, shqyrton rrethanat e ¢géshtjes, duke vepruar si mé poshté:

a) dégjon propozuesin né lidhje me faktet dhe arsyet né& té& cilat mbéshtetet propozimi;

b) dégjon punonjésin ndaj t& cilit propozohet caktimi i masés disiplinore.

c) dégjon punonjésit t€ cilét mund té€ kené dijeni pér ¢éshtjen;

¢) grumbullon t€ dhénat e mjaftueshme, t& cilat vértetojné ekzistencén e fakteve qé pretendohet
se pérbé&jné shkelje disiplinore;

NE t& gjitha rastet e mésipérme, Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése

népérmjet Drejtorit t€ Drejtorisé pérgatit praktikén dhe i paraget Drejtorit t& Pérgjithshém

propozimin e argumentuar pér caktimin e njé mase konkrete disiplinore, me pérjashtim té rastit

t¢ térheqjes s¢ vémendjes né rrugé verbale.

Me marrjen dijeni t& propozimit pér caktimin e masés disiplinore ndaj punon;jésit, sipas pikés

1 t& kétij neni, Drejtori 1 Pérgjithshém mund t€ ndérmarré kéto hapa:

a) Pranimin e propozimit t& masés disiplinore;

b) Refuzimin e plot€ apo t&€ pjesshém t& propozimit pér caktimin e masés disiplinore;

¢) Ngritjen ¢ nj€ komisioni “ad hoc” pér rishqyrtimin e propozimit pér masé€ disiplinore.

Rregulla® t¢ detajuara pér shkeljet disiplinore, llojet e masave disiplinore, precedurat qé

ndigen dhe afatet dhe parashkrimi i tyre jepen né shtojcén 4 bashkélidhur udhézimit.

Neni 24
Shuarja e masave disiplinore

Afati 1 parashkrimit pér masén disiplinore, pér punonjésit qé e rregullojné marrédhénie e
punés sipas Kodit t& Punés, &éshté njé vit nga momenti 1 marrjes s&¢ masé&s disiplinore,
njoftuar me shkrim punonjésit.

4 Shtojea Nr. 2. Udhé&zuesi pér procedurén disiplinore masat dhe afatet e parashkrimit.
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Afatii parashkrimit pér masén disiplinore, pér punonjésit & e rregullojné marrédhénie sipas
legjislacionit t& shérbimit civil, &shté né pérputhje me aktet né fuqi.

Pas afateve t& parashkrimit, masa fshihet nga dosja personale e punonjésit dhe nga regjistri
i personelit.

KREU V
PERFUNDIMI I MARREDHENIEVE TE PUNES

Neni 25
Ndérprerja e marrédhénieve té punés

Marrédhénia e punés p&r punonjésit e shérbimit civil kryhet sipas procedurave té pércaktuara

né legjislacion gé rregullojné kété marrédhénie.

Pér punonjésit e tjeré, marrédhénia e punés sé punonjésit me kohézgjatje t& pacaktuar,

pérfundon kur zgjidhet nga njéra palé dhe ka pérfunduar afati i njoftimit.

Marrédhénia e punés sé punonjésit me kohézgjatje té caktuar, pérfundon kur mbaron afati i

caktuar né kontraté.

Afati i njoftimit, i parashikuar né pikén 1 t& k&tij neni nuk zbatohet kur Agjencia ose punonjési

me marréveshje mes paléve bien dakord té€ zgjidhin kontratén e punés me efekt t&

menj&hershém, pér shkaqe t& justifikuara.

Marrédhéniet e punés t€ punonjésit me Agjencingé nuk mund t& ndérpriten pér shkaqget e

méposhtme:

a) Punonjési ka pretendime qé€ rrjedhin nga kontrata e punés;

b) Punonjési ka pérmbushur njé detyrim ligjor;

¢) Kur ndérprerja béhet pér motive t& pandashme nga personaliteti i punonjésit, por qé nuk
kané lidhje legjitime me raportet e punés. Konsiderohen si motive té tilla raca, ngjyra,
seksi, mosha, gjendja civile, detyrimet familjare, shtatzénia, besimi fetar, bindjet politike,
kombésia, gjendja shogérore;

¢) Ndérprerja béhet pér motive gé lidhen me ushtrimin nga punonjési, té¢ njé t& drejte
kushtetuese, por q& nuk sjell shkeljen e detyrimeve qé rrjedhin nga kontrata e punés.

Neni 26
Procedurat e ndérprerjes té marrédhénies sé punés

Drejtoria Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése &shté pérgjegjés né ¢do rast pér zbatimin e
procedurés s€ zgjidhjes s& kontratés s€ punés, né pérputhje me dispozitat pérkatése t& Kodit t&
Punés dhe Ligjit p&r Népunésin Civil.

22

Adresa: Bulevardi "Déshmorét e Kombit". Nr. 2, Tirane: Tel/Fax; 04 2226 911; Web: www.bujgesia.gov.al




12

b2

('S

[

Neni 27
Dorézimi i dokumenteve personale pas ndérprerjes sé marrédhénies sé punés

Agjencia, pas ndérprerjes sé marrédhénieve té punés, pajis ish-punonjésin e saj, me dosjen
personale te tij.
Njé fotokopje e dosjes mbahet nga Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

Neni 28
Regjistri i personelit

Agjencia mban regjistrin themeltar té personelit, i cili pérmban té dhénat profesionale dhe té
karrierés pér ¢do punonjés.

Agjencia mban dosjet personale té punonjésve dhe dokumentet e punésimit pér punonjésit e té
gjitha njésive t& strukturés organizative.

Dokumentacioni 1 pércaktuar né pikat 1 dhe 2, ruhet dhe administrohet nga Sektori i Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

Neni 29
Dosja personale e punonjésit

Dosja e personale e punonjésit pérmban dokumente individuale pér ¢do punonjés té€ Agjencise.
Dokumentet pasqyrojné t&€ dhéna té karakterit profesional e administrativ, si dhe informacione
pér vlerésimin periodik t& punés sé ¢do punonjési.

T& dhénat personale t& punonjésve trajtohen né pérputhje me detyrimet e ligjit nr. 9887, daté
10.3.2008 “Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale™ i ndryshuar.

Dosjet personale t& punonjésve mbahen dhe administrohen nga Sektori i Burimeve Njerézore
dhe Shérbimeve Mbéshtetése. Dokumentet qé pérmban dosja, duhet té jené origjinale ose
fotokopje t& vértetuara nga noteri. T¢€ gjitha dokumentet né dosje shkruhen né fleté inventar. i
cili do té firmoset nga veté punonjési dhe nga punonjési i Sektorit t&¢ Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Mbéshtetése, i ngarkuar me administrimin e dosjeve personale té punonjésve.
Punonjési éshté i detyruar t& véré né dijeni menjéheré, pér ¢do ndryshim thelbésor té té dhénave
t¢ parashikuara né informacionin e detyrueshém pér dorézim prané Agjencisé.
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KREU VI
KOMPETENCAT DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE

Neni 30
Funksionimi

1. Agjencia ka lidhje funksionale bashké&punimi me institucionet ¢ tjera né varési t€ ministrisé

pérgjegjése pér bujqésing.

I

Agjencia drejtohet nga drejtori i Pérgjithshém, i cili organizon dhe drejton t& gjithé

veprimtaring e saj.

L)

Drejtori i Agjencisé pér Zhvillim Bujqgésor dhe Rural emérohet, lirohet dhe shkarkohet nga

Kryeministri, me propozim t&€ ministrit pérgjegjés pér ¢é€shtjet e bujqésisé, né pérputhje me
nenin 21 t€ ligjit 9817, daté 22.10.2007, “Pér Bujgésing dhe Zhvillimin Rural”.
4. Drejtori i AZHBR-s€ &shté né€ varési t€ ministrit t&€ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

Lh

Drejtori i Pérgjithshém pér té gjithé veprimtaring e tij, pérgjigjet dhe raporton pérpara Ministrit

dhe Sekretarit t& Pérgjithshém né MBZHR.

Neni 31
Drejtori i pérgjithshém

Drejtori i pérgjithshém, pér realizimin e misionit dhe qéllimin pér t€ cilén &shté krijuar AZHBR-
ja, kryen kéto funksione:

1.

2

[¥S]

Kontrollon dhe garanton pérmbushjen e misionit dhe objektivave t¢ agjencisé dhe té&
detyrimeve g€ ka.

Pérfagéson agjencing né marrédhéniet me t& tretét, si dhe autorizon personat g&¢ mund t&
pérfagésojné drejtoring né mungesé te tij.

Drejton, kontrollon dhe bashkérendon veprimtariné e Agjencis€ pér Zhvillim Bujgésor dhe
Rural ng pgrputhje me kuadrin ligjor.

Pérgjigjet pérpara Ministrit Pérgjegjés pér Bujqésing pér zbatimin e politikave, strategjive
dhe programeve né fushén e bujqésisé, si dhe pérpara Sekretarit t& Pérgjithshém pér
sigurimin e mbarévajtjes s€ administrimit financiar, burimeve njerézore, veprimtarisé
arkivore dhe dokumentare dhe aktiveve t& agjencis€ né pérputhje me ligjet, aktet nénligjore
dhe rregullatore né fuqi.

Drejton mbledhje me drejtorét e strukturés, si dhe t& gjithé n&punésit/punonjésit, ku
informohet mbi zbatimin, ndjekjen e detyrave té 1€na prej tij.

Merr né shqyrtim dhe adreson rekomandimet apo sugjerimet e brendshme apo t€ jashtme
me qéllim p&rmirésimin e praktikave apo procedurave té zbatuara nga punonjésit e
AZHBR-sé.
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7. Autorizon personelin pér pérfaqésimin e institucionit né takime né& nivel kombétar dhe
lokal, procese gjyqésore, si dhe né marrédhénie me ministrit§, institucionet e tjera
shtetérore, organet e gqeverisjes vendore, institucionet ndérkombétare, organizatat
shogérore, si dhe me ¢do subjekt jetér publik apo privat.

8. Informon n& ményré periodike Ministrin Pérgjegjés pér Bujqésiné dhe Sekretarin e
Pérgjithshém pér problemet e ndryshme né& lidhje me planet e punés apo arrijen e
objektivave dhe mbi verifikimin e pajtueshmérisé s& veprimtarisé s& Agjencisé me aktet
ligjore /nénligjore.

9. Nénshkruan kontrata, nxjerr urdhra dhe té gjitha aktet administrative q& dalin nga
institucioni, si dhe kryen delegimin ¢ detyrave mbi ¢éshtjet g€ i drejtohen pér trajtim dhe
zgjidhje.

10. Mbiké&qyr zbatimin e programit t& masave kombétare, si dhe programe t& tjera mbéshtetése
t& zbatuara nga AZHBR-ja.

11. Zbaton procedurat e ligjit nr. 152/2013, “Pé&r népunésin civil”, t& ndryshuar, si dhe ligjin
Nr. 7961, daté 12.7.1995, “Pér Kodin e Punés né Republikén e Shqipéris€”, t& ndryshuar,
pér marrédhéniet e punés.

12. Drejton punén pér programimin e realizimit t& objektivave vjetoré (plan-veprimi vjetor,
projektbuxheti etj.) t&¢ AZHBR-sé.

13. Koordinon dhe mbikéqyr veprimtaring e drejtorive dhe sektorgve t& agjencisé dhe
agropikave, si dhe miraton akte administrative q& rregullojné marrédhéniet administrative
brenda institucionit, si dhe akte t& tjera me karakter udhézues ng pérputhje me objektivat e
AZHBR-sé.

14. Kur konstaton shkelje administrative dhe/ose ligjore, kérkon nga drejtoria pérkatése,
fillimin e procedurave disiplinore-administrativ, bazuar n& ligjin “Pér n&€punésin civil”,
“Kodin e Punés”, “Kodin e Procedurés Administrative”, si dhe né raste t€ caktuara
denoncon pran¢ instancave pérkatése.

15. Pérfagéson AZHBR-né né té gjitha transaksionet financiare me drejtoring, thesarin,
institucione té tjera shtetérore, si dhe n€ marrédhénie me té tretét.

16. Urdhéron krijimin e grupeve t& ndryshme pune, sipas natyrés s& prokurimit, pér t& ndjekur
procedurat e prokurimit publik, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

17. Mbikéqyr funksionimin e Auditimit t& Brendshém dhe pavarésisé funksionale t& tij.

18. N& mungesé delegon kompetencat, sipas Ligjit Nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés s& Shqipérisé”.

Neni 32
Sekretari

Eshté né varési té drejtpérdrejté té drejtorit t& pérgjithshém dhe kryen detyra té ngarkuara prej tij.
Detyrat e sckretarit jang:
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Kujdeset pér pritjen dhe pércjelljen e t& gjitha delegacioneve, grupeve ose personave té
jasht&m (& zhvillojné takime zyrtare me drejtorin e pérgjithshém.

Me urdhér dhe dijeni t& drejtorit t& pérgjithshém, mban dhe organizon axhendén e takimeve
dhe té detyrimeve zyrtare & ai ka.

Mban protokollin e brendsh&m.

Mban protokollet zyrtare t€ t& gjitha mbledhjeve dhe takimeve q& zhvillon drejtori 1
pérgjithshém.

Neni 33
Drejtoria e Pérzgjedhjes dhe Aprovimit t€ Projekteve

Drejtoria e Pérzgjedhjes dhe Aprovimit t€ Projekteve €sht€ pérgjegjése pér zbatimin e
kontrolleve t& pérputhshmérisé dhe ligjshmérisé, pérzgjedhjen dhe aprovimin e aplikimeve,
sipas udh&zimeve dhe projekteve t& programeve t& paraaderimit né bujqési. N& funksion té
punés dhe géllimit t& agjenciss, punonjésit e drejtorisé/sektoréve mund t& pérfshihen edhe né
detyra té tjera t& ngarkuara, sipas rregulloreve né fuqi, pérshkrimit t& pozicionit t& punés, si
dhe planeve t& punés t& miratuara nga drejtori i drejtorisé. Kjo drejtori pérbéhet nga 1 (njé)
drejtor dhe 4 (katér) sektoré.

Detyrat kryesore té Drejtorisé sé€ Pérzgjedhjes dhe Aprovimit t& Projekteve:

a)
b)
c)
¢)

d)

Parashikon, menaxhon dhe ndjek procesin e shpérndarjes dhe zbatimit t& buxhetit referuar
udhézimit pér sektorét qé do t& mbéshteten me subvencionim.

Shqyrton nga ana administrative dhe teknike dokumentacionin e projekteve IPARD dhe
Skemave Kombétare.

Evidenton parregullsité né dokumentacion dhe i pasqyron ato né vendimet pér ecuring e
aplikimit.

Siguron qé dokumentacioni &shté shqyrtuar né p&rputhje me manualin e akredituar t&
procedurave.

Siguron monitorimin dhe kontrollin e zbatimit t&€ procedurave t€ pércaktuara pér
pérzgjedhjen dhe aprovimin e projekteve n€ manualet e pérgjithshme t& Skemave
Kombétare dhe IPARD;

. Identifikon rreziget dhe krijon sistemin e kontrollit t& brendshém.

Detyrat e Sektorit t& Pérzgjedhjes dhe Aprovimit t& Projekteve Kombétare:

Kryen kontrollin administrativ t& aplikimeve pér Skemat Kombétare t& financuara nga
Buxheti i Shtetit, pér saktésiné dhe vlefshmériné e dokumentacionin t& dérguar nga
aplikanti.

Siguron aprovimin e projekteve té kontrolluara brenda sektorit dhe i kalon p&r miratim tek
Drejtori i Drejtorisg;

Analizon t& dhénat pér projektet e aprovuara me Drejtorin€ e Autorizimit t& Pagesave;
Mbikéqyr dhe merr pjesé né pérgatitjen e manualeve dhe procedurave t&€ drejtorisé.
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4. Detyrat e Sektorit té Pérzgjedhjes dhe Aprovimit té Projekteve IPARD pér Masén 1 dhe

Masén 11:

a) kryen Kkontrollin administrativ té aplikimeve pér saktésiné dhe vlefshmériné e
dokumentacionin té dérguar nga aplikanti, si dhe pérgatit planifikimin financiar t&
buxheteve té akorduara né thirrjen pér aplikim.

b) Aprovon projektet dhe aplikimet pér mbéshtetjen financiare né kuadér t€ programit
IPARD;

¢) Asiston dhe propozon pér vendimmarrje ndryshimin e procedurave dhe manualeve té
drejtorisé;

¢). Ndjek zbatimin e procedurave gjaté implementimit t€ programit IPARD.

Detyrat e Sektorit t& Pérzgjedhjes dhe Aprovimit té€ Projekteve IPARD pér Masén 3,

Masén 4 dhe Masén 7:

a) Kryen kontrollin administrativ t&é aplikimeve pér saktésiné dhe vlefshmériné e
dokumentacionit t& dérguar nga aplikanti, si dhe pérgatit planifikimin financiar t&

n

buxheteve té akorduara pér secilén thirrje pér aplikim.

b) Jep aprovim né lidhje me projektet dhe aplikimet pér mbéshtetje financiare né kuadér
té programit IPARD. té cilat shqyrtohen dhe kontrollohen brenda sektorit;

¢) Propozon pér vendimmarrje ndryshimin e procedurave dhe manualeve té drejtorisé.

6. Detyrat ¢ Sektorit t& Masés 5, Asistencés Teknike dhe Infrastrukturés Rurale:

a) Ndjek ankesat dhe kérkesat e ndryshme nga aplikantét q¢ kané aplikuar pér skemat e
Granteve IPARD;

b) Kontrollon dhe vleréson dosjet e aplikantéve pér aprovimin e tyre né pérputhje me
Manualin e Procedurés dhe Udhézimet pérkatése.

¢) Mbikéqyr kontrollin ¢ dosjes sé tenderit né pérputhje me rregullat e prokurimit té
BE/Prag/Rules para fillimit t& procedurés sé prokurimit nga Autoriteti Menaxhues;

¢) Siguron pérputhshmériné dhe pranueshmériné e ofertés sé pérzgjedhur nga komisioni i
vlerésimit té ofertave;

d) Mbikéqyr dhe drejton pérgatitjen/pérditésimin e dokumentacionit t& akreditimit, trajnimit
dhe konsultimit mbi pérshtatjen me standardet evropiane né menaxhimin e fondeve.

7. Agropika:

a) Ofron asistencé pér fermerét, si njési e drejtpérdrejté e ofrimit t& shérbimeve:

b) Zbaton politikat integruese evropiane me programe té zhvillimit bujgésor dhe rural, me
qéllim né mbéshtetje & financimit t¢ fermeréve dhe subjekteve agropérpunuese, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér bujgésiné dhe zhvillimin rural.

¢) Informon dhe promovon programet e skemave mbéshtetése kombétare pér bujqésiné dhe
zhvillimin rural;

¢) Informon dhe promovon programet e skemave mbéshtetése pér bujqésiné dhe zhvillimin
rural té financuar nga Bashkimi Evropian IPARD, si dhe donatoré té tjeré:;
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d) Informon mbi fondet e garancis€ dhe lehtésirat financiare g€ ofrojné tregjet bankare dhe

financiare pér fermerét;
dh) Informon mbi legjislacionin e sektorit bujqésor, blegtoral, veterinaring dhe siguriné

ushgimore;

e) Bén pranimin e aplikimeve pér mbéshtetjen financiare nga fondet e Skemave Kombétare;

€) Bashképunon me zyrat shtet€rore, bashkité, bankat, donatorét apo grupet e fermeréve ose
shoqatave pér ofrimin e shérbimeve;

f) Raporton periodikisht n€ drejtoring qéndrore t€ AZHBR.

Neni 34
Drejtoria e Kontrollit

Drejtoria e Kontrollit si pjesé e strukturés s€ “Agjencisé s& Pagesave”, €shté pérgjegjése pér

kryerjen e kontrolleve né terren t€ aplikimeve sipas masave mbéshtetése né kuadér té

zbatimit t& Programit pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural. Qé&llimi kryesor dhe detyra

kryesore 1 drejtorisé &€shté realizimi i verifikimit n& vend, garantimi dhe regjistrimi i t&

dhé&nave nga verifikimet e realizuara. Rezultatet nga verifikimet n& vend paraqiten né

formular verifikimi/raporte kontrolli dhe do t& p&rdoren pér nevojat e drejtorive té tjera dhe
organeve té tjeré t& jashtme, t& cilét do té kontrollojné t& gjithé procesin. Kjo drejtori sipas
pérshkrimit t€ detyrave dhe strukturés organizative, pérb&het nga 1 (njé) drejtor dhe 2 (dy)
sektoré: SK [PARD (Sektori pér Kontrollin IPARD) dhe SK MK (Sektori pér Kontrollin ¢

Masave Kombétare).

Detyrat e Drejtoris€ s€ Kontrollit:

a) Harton planin operativ pér monitorimin né terren t€ projekteve t€ financuara nga Fondet
kombétare, fondet e BE dhe donatoré t& ndryshém.

b) Zbatimin e verifikimeve ex-ante né vend t&€ aplikimeve/projekteve t& mbé&shtetura nga
Fondet Kombétare, Fondet ¢ BE dhe donatoré t& ndryshém sipas Listave/Kérkesave pér
kontroll q& vijné nga DPAP/DAP, etj;

¢) Realizimin e verifikimeve duke garantuar respektimin e legjislacionit t& BE-sé&,
legjislacionit kombétar, si dhe procedurat e shkruara né Udh&zim, Rregullore dhe Manuale;

¢) Verifikimin e kritereve té pranueshmérisé, pérfitueshmérisé, angazhimet dhe detyrimet té
tiera né€ lidhje me kushtet pér ofrimin e mbéshtetjes s& parashikuar t& cilat mund té
kontroilohen né momentin e vizités;

d) Pérgatitja e formularéve dhe listave t€ kontrollit, dorézimi fizik/ngarkimi né sistem i tyre
kryhet brenda afateve né drejtoring/sektorin nga e cila ka marré kérkesén pér kontroll;

dh) Pérgatit raporte informuese p&r menaxhimin, efektshméring dhe transparencén né zbatimin
e politikave pér Bujqésing dhe Zhvillim Rural.

e) Kryerjen e kontrolleve n¢ terren para kontraktimit dhe pagesés s& subjekteve, si dhe
monitoron realizimin e projekteve pas financimit nése jané realizuar sipas planit t& punés
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dhe né pérputhje me planifikimin e verifikimeve, pér Skemat Kombétare dhe Programin
IPARD;

¢) Harton raportet e kontrollit t& projekteve para kontraktimit, para pagesés dhe monitorimin
e projekteve pérfituese pas financimit;

) Siguron monitorimin e regjistrimit né databazé & t& gjithé projekteve té kontrolluara pér
Skemat IPARD dhe Skemat Kombétare:

3. Detyrat e Sektorit t& Kontrollit IPARD:

a) Eshté pérgjegjés pér zbatimin e verifikimeve ex-ante né vend (pérpara kontraktimit,
kontrolle t& ndérmjetme, kontrolle shtesé¢ dhe kontrolle pérpara kryerjes sé pagesés), pér
masat mbéshtetése nga Programi [PARD:

b) Kontrollon né terren, dhe harton raportet e kontrollit brenda afateve t& pércaktuara né
Manualin e Procedurés;

¢) Verifikimin e kritereve té pranueshmérisé, angazhimet dhe detyrime t€ tjera né€ lidhje me
kushtet pér ofrimin ¢ mbéshtetjes parashikuar né Programin IPARD, t€ cilat mund t€
kontrollohen né momentin e vizités:

¢) Kontrolle fizike né lidhje me natyrén dhe cilésiné e mallrave ose zérave t€ pérfunduara si
dhe verifikimin e pérputhshmérisé t¢ fakteve té deklaruara né kérkesat pér pagesé me
situatén né vend;

d) Verifikimi i standardeve minimale kombétare dhe standardet e BE-sé né lidhje me
investimin né fermé&/sipérmarrje;

dh)Verifikimi né vend me géllim kontrollin pér identifikimin e parregullsive (teknike,
kontraktuale);

¢) Mbikéqyrja e rezultateve té verifikimeve té realizuara né vend nga inspektorét dhe
pérgatitja ¢ informacionit, analizave dhe raporteve té€ punés sé realizuar;

¢) Siguron pérgatitjen dhe pérshtatjen e manualeve dhe dokumenteve té tjera né zbatim té
programit [IPARD né bashképunim me drejtori dhe sektoré té tjeré brenda AZHBR.

4. Detyrat e Sektorit t&¢ Kontrollit t&¢ Skemave Kombétare:

a) Verifikon né terren subjektet pérfituese nga Masat Mbéshtetése t€ Programit Kombétar dhe
harton raportet e kontrollit/formularét duke respektuar procedurat e shkruara né Udhézim,
Rregulloren e Brendshme, Manualin e Procedurés:

b) Verifikimin e pérputhshmérisé té fakteve té deklaruara né aplikim me situatén né vend;

¢) Verifikimin e pérputhshmérisé té fakteve té deklaruara né kérkesat pér pagesé me situatén
né vend;

¢) Pérgatitja e Formularéve/ Listave té kontrollit dorézimi fizik/ngarkimi né sistem 1 tyre
kryhet brenda afateve né drejtoriné/sektorin nga e cila ka marré kérkesén pér kontroll;

d) Mbikéqyrja e verifikimeve té realizuara né vend nga inspektorét;

dh) Analizon dhe argumenton rezultatet e kontrolleve té ushtruara, hartimi i statistikave
periodike pér verifikimet e realizuara.

¢) Siguron pérgatitjen dhe pérshtatjen ¢ manualeve dhe dokumenteve té tjera né zbatim té
Udhézimeve, Rregullores né bashképunim me drejtori dhe sektoré té tjeré brenda AZHBR:

&) Analizon dhe argumenton rezultatet e kontrolleve té ushtruara dhe pérgatit raportet e
kontrollit;
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Y

Dorézon dosjet s& bashku me formularin e verifikimit prangé Agjencisé sé Pagesave, né
drejtoring e pércaktuar sipas Udhézimit dhe Rregullores s&€ Brendshme.

Neni 35
Drejtoria e Autorizimit té¢ Pagesave

1. Drejtoria e Autorizimit t€ Pagesave &sht€ pérgjegjése pér ndjekjen e procedurave
administrative t& autorizimit t& pagesés pér Skemat Kombétare, programit IPARD dhe
donatoréve t& tjerg, sipas udhézimit dhe aprovimin e dokumenteve té kérkesés pér pagesé, né
pérputhje me Manualin ¢ Procedurave né rastin e programeve t€ paraaderimit né bujgési. Kjo
drejtori pérb&het nga 1 (njé) drejtor dhe 3 (tre) sektoré.

2. Detyrat e Drejtorisé s& Autorizimit t€ Pagesave:
Menaxhon autorizimin ¢ pagesave t€ aplikimeve pér Skemat IPARD dhe pér Skemat
Kombétare né pérputhje me legjislacionin, manualet dhe procedurat né fuqi;

2)

b)

Shqyrton dhe kontrollon dokumentacionin administrativ, projektet, zérat e preventivave,
kostot financiare, si dhe shpenzimet e lejueshme dhe verifikon pérllogaritjen e vlerés
pérfundimtare t& financimit pér ¢do projekt.

Analizon kontrollet n€ terren dhe autorizon shumén pér pagesé pér aplikantét.

3. Detyrat e Sektorit t& Autorizimit t&€ Pagesave Kombétare:

a)

b)

c)

Shqyrton kérkesat pér pagesé duke ndjekur procedurat administrative t&€ kontrollit t& dosjes,
mbéshtetur né€ projektet e miratuara dhe shpenzimet faktike t& verifikuvara si dhe
dokumentacionin financiar q&€ mbéshtesin shpenzimin;

Pérpunon té dhénat, pérllogarit shumén pér t’u paguar, bazuar né dokumentacion pas
kontrollit administrativ dhe kontrollit né terren;

Siguron dhe dorézon né koh& dokumentin e autorizimit t& pagesave n& Scktorin e
Ekzekutimit t€ Pagesave Kombétare.

4, Detyrat e Sektorit t& Autorizimit t& Pagesave IPARD pér Masén [, Masén 3, Masén 7 dhe
Masén 9:

a)

b)
c)
¢)

d)

Shqyrton kérkesat pér pagesé duke ndjekur procedurat administrative t& kontrollit t& dosjes,
mbéshtetur né projektet e miratuara dhe shpenzimet faktike t€ verifikuara si dhe
dokumentacionin financiar & mbéshtesin shpenzimin,

Pérpunon t& dhénat, pérllogarit shumén pér t'u paguar, bazuar né¢ dokumentacion pas
kontrollit administrativ;

Siguron kontrollin pér plotésimin e sakt& dhe n& koh&n e duhur t& regjistrave t& sektorit
sipas Manualit t& Procedurave;

Merr pjesé né pérgatitjen e shkresave dhe sugjeron ndryshime né bazén ligjore t€ fushés sé
veprimtarisé s€ sektorit pér arritjen e objektivave;

Pérgatit tabelat e autorizimit me zérat e investimeve t& kontraktuar si dhe mbi bazén e
faturave, situacioneve, librezén e masave si dhe raportin e kontrollit n& terren;

dh) Harton kérkesén pér dokumente shtesg, kur &shté e nevojshme, né ményré qé kérkesa pér

pagesé t& jeté e ploté dhe né pérputhje me kriteret e pércaktuara;
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e)

Shqgyrton kérkesat dhe pretendimet e aplikantéve, kryen verifikimin dhe kthimin e
pérgjigjeve me sqgarimet pérkatése.

5. Detyrat e Sektorit t& Autorizimit t& Pagesave IPARD pér Masén 4, Masen 6, Masén 10 dhe
Masén 11:

1.

a)

b)
c)
¢)
d)

dh)

Shqyrton kérkesat pér pagesé duke ndjekur procedurat administrative té kontrollit té dosjes,
mbéshtetur né projektet e miratuara dhe shpenzimet faktike t& verifikuara si dhe
dokumentacionin financiar q& mbéshtesin shpenzimin.

Pérpunon t& dhé&nat, pérllogarit shumén pér t'u paguar, bazuar né dokumentacion pas
kontrollit administrativ;

Siguron kontrollin p&r plotésimin e sakté dhe né€ kohén e duhur t&€ regjistrave t& sektorit
sipas Manualit t& Procedurave;

Pérgatit tabelat e autorizimit me zérat e investimeve t& kontraktuar si dhe mbi bazén e
faturave, situacioneve, librez&n e masave si dhe raportin e kontrollit né terren;

Harton kérkesén pér dokumente shtesg, kur éshté e nevojshme, n& ményré qé t& arrihet
plotésia dhe pé&rputhshméria e kérkesés pér pagesé;

Shqgyrton kérkesat dhe pretendimet e aplikantéve, kryen verifikimin dhe kthimin e
pérgjigjeve me sqarimet pérkatése.

Neni 36
Drejtoria ¢ Ekzekutimit té Pagesave

Drejtoria e Ekzekutimit t& Pagesave éshté pérgjegjése pér organizimin dhe zbatimin e t&€ gjitha
funksioneve té ekzekutimit t€ pagesave pér skemat kombétare, programit IPARD dhe
donatoréve té tjeré t& huaj. Kjo drejtori pérbéhet nga 1 (njé€) drejtor dhe 2 (dy) sektoré t& cilét
mbulojné detyra specifike pér realizimin e misionit t& saj.

Detyrat e Drejtoris€ s€ Ekzekutimit t&€ Pagesave:

a)
b)

¢)

¢)

)

Kontrollon sakiésiné e pagesave, pasqyrave financiare dhe t€ dhénat e llogarive bankare (&
subjekteve périituese, né pérputhje me udhézimet dhe manualet e procedurave pérkatése;
Ekzekuton transferimin e fondit pér subjektet sipas projekteve t& miratuara dhe skemave té
mbéshtetura financiarisht;

Siguron pérputhshmériné me kuadrin ligjor dhe manualet n& fuqi, pér procesin e
ekzekutimit t& pagesave IPARD dhe granteve té tjera t€ huaja, duke ndjekur standardet mé
t€ larta t& transparencés dhe pérgjegjshmérisg;

Raportimi p&r punén e Drejtorisé, pérfshiré realizimin e transaksioneve financiare dhe
hartimin e pasqyrave financiare, duke siguruar p&rputhjen me afatet dhe kérkesat ligjore;
Komunikimi i1 vazhdueshém me bankat me géllim shmangien e vonesave né pagesa ose
kthimin e shumave pér shkak t& problemeve me llogarité e pérfituesve.

Detyrat e Sektorit t&€ Ekzekutimit t&€ Pagesave pér Skemén Kombétare

a)

Ekzekutimi i pagesave né koh& dhe me saktési duke bashkérenduar punén me Drejtoring e
Autorizimit t& Pagesave, Drejtoring e Financés, si dhe evidentimi i ¢do detyrimi debitor
para pagesés;
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b)

c)

¢)

d)

Kontrolli.i dokumenteve dhe i llogarisé bankare pér secilin fermer pérfitues né Sistemin e
Menaxhimit t& Skemave; B

Bllokimi i aplikant&ve gé& rezultojné debitoré nda) AZHBR-s¢ deri n& momentin e shlyerjes
sé detyrimeve financiare, t& konfirmuar me shkresé nga Sektori i Menaxhimit t& Borxhit;
Pérgatitja ¢ Urdh&r-Shpenzimeve né pérputhje me listén e aplikimeve t& autorizuara pér
pages€ nga DAP;

Hedhja n& Sistemin Informatik Financiar té Qeverisé (SIFQ) e t& gjitha shpenzimeve &
kryera nga AZHBR nén llogariné 606;

dh) Kryerja e rakordimeve dhe raportimeve t& ndryshme me DAP dhe Drejtoring e Financés

2)

pér projektet e autorizuara dhe t& financuara, duke ruajtur gjithnjé limitet e ¢elura t& fondit
t& planifikuar né€ fillim t& vitit me alokimet e tij, sipas skemave mbéshtetése;

Pérgjegjésia pér menaxhimin financiar, kontrollin, organizimin dhe drejtimin e procesit t&
ekzekutimit t& pagesave pér pérfituesit e Skemave Kombétare.

Hartimi, analiza dhe konfirmimi i planit financiar mujor.

Hartimi 1 metodologjive pérkatése pér pérgatitjen dhe hedhjen e t& dh&nave né regjistrin e
pérfituesve.

Komunikimi 1 vazhdueshém me fermerét dhe bankat pér pérpunimin e listave t&€ pérfituesve
té skemave kombétare, me géllim shmangien e vonesave né pagesa ose kthimin e shumave
pér shkak t& problemeve me llogarité e fermeréve.

Detyrat e Sektorit t& Ekzekutimit t& Pagesave IPARD:

a)

b)

C)r

¢)

d)

Pérgjigjet pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, organizimin, drejtimin koordinimin e
procesit t& ekzekutimit t& pagesave pér pérfituesit ¢ programit [PARD dhe granteve té
huaja;

Pérgatitja e kérkesés pér fonde bazuar né Autorizimet pér Pagesé, té ardhura nga Drejtoria
¢ Autorizimit.

Rakordimi me Fondin Kombétar pér fondet e kérkuara dhe pér pagesat e kryera.
Pérgatitja e Urdhér-Shpenzimeve pér bashkéfinancimin prej 25%, né pérputhje me listén e
projekteve t&€ autorizuara pér pagesé nga DAP.

Pérgatitja ¢ Urdhér-xhirimeve drejtuar Bankave dhe ekzekutimi i pagesave né kohé& dhe né
llogarité e duhura pér t& gjitha projektet ¢ miratuara;

dh) Raportimi né& baza mujore dhe javore pér Ministring e Financave dhe Ministring e Bujqésisé

)
¢)

f)

2)

dhe Zhvillimit Rural, lidhur me programin IPARD.

Raportimi né baza mujore, tremujore, gjashtémujore, néntémujore dhe vijetore pér oficerin
e raportimit,

Bashké&rendimi i punés me Drejtorité e tjera t&€ AZHBR-sg, pérkatésisht me Drejtoring e
Kontrollit, Drejtoring e Autorizimit t& Pagesave, Drejtoring e Financés dhe Sektorin e
Riskut.

Pérmirésimi 1 vazhduesh&m i manualit t&€ procedurave pér programin IPARD;

Harton, analizon dhe konfirmon planin financiar mujor;

2j) Pérgatit, kontrollon dhe konfirmon parashikimin e "pasqyrés s€ rrjedhjes sé€ Cash-it";

h)

Harton metodologjité pérkatése pér pérgatitjen dhe hedhjen e t& dhénave né regjistrin e
pérfituesve.
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Neni 37
Drejtoria e Financés

1. Drejtoria e Financés éshté pérgjegjése pér organizimin dhe pér zbatimin e funksionit té
kontabilitetit, financés dhe té¢ menaxhimit t& borxhit pér programet kombétare dhe ato té
paraaderimit né bujgési. Kjo drejtori pérbéhet nga 1 (nj€) drejtor dhe 3 (tre) sektoré.

a)
b)
c)

2. Detyrat e Drejtorisé sé Financés:

Kordimimi i procesit t& pérgatitjes t&é Programit Buxhetor Afatmesém (PBA).

Monitorimi i buxhetit vjetor t& miratuar dhe rialokimet gjaté vitit.

Pérgatit dhe kryen pagesat pér ¢do artikull, nén artikull, program dhe kapitull né pérputhje
me miratimin dhe rialokimet e buxhetit vjetor, né zbatim té ligjeve, VKM, udhézimeve pér
zbatimin e buxhetit vietor nga MF, si dhe né pérputhje me manuale t¢ miratuara.

¢) Pérgatit dhe miraton raporte financiare pér Programin IPARD II, bilancin vjetor té

d)

institucionit si dhe Deklaratén Vjetore té t€ Ardhurave dhe Shpenzimeve.
Harton dhe miraton raporte financiare pér vitin buxhetor sipas programeve buxhetore né
pérputhje me legjislacionin dhe manualet né fuqi.

dh) Pérmiréson praktika né pérputhje dhe né zbatim té rekomandimeve té programeve té

e)

auditimit.

Regjistron té gjitha té drejtat dhe detyrimet financiare si dhe arkétime né regjistra té veganté
t¢ kontabilitetit pér fondet buxhetore, donacionet ndérkombétare sipas marréveshjeve
pérkatése dhe IPARD.

¢) NE& varési té realizimit té fondeve dhe nevojave qé paraqiten gjaté vitit bén propozime pér

rialokim té fondeve.

3. Detyrat e Sektorit té Financés:

a)

b)

o
—

¢)

d)

Bashképunon dhe bashkérendon punén me drejtorité/ sektorét e tjeré pér ndjekjen e
buxhetit t¢ miratuar dhe rialokuar gjaté vitit sipas zérave té shpenzimeve;

Regjistron né Sistemin Financiar t& Qeverisé té gjitha angazhimet dhe shpenzimet e kryera
nga AZHBR né llogarité ekonomike né zbatim t€ udhézimeve t& miratuara nga Ministria e
Financave:

Pérllogarit dhe pérgatit urdhér shpenzimet pér pagesé. pér pagat e punonjésve, sigurimet
shoqérore & shéndetésore, tatimi mbi pagé, tatimi né burim, duke zbatuar né ¢do rast aktet
ligjore e nén ligjore né fuqi, organikén e miratuar, si dhe duke ruajtur planin e buxhetit, t&
celur né fillim té vitit si dhe ndryshimet pérgjaté vitit;

Pérgatit raporte dhe rakordon me Degén e Thesarit, pér shpenzimet buxhetore t€ realizuara
mujore sipas afateve ligjore;

Siguron g€ t&€ gjitha pagesat e kryera té kontabilizohen sipas pércaktimeve ligjore né fuqi:

dh) Ndjek dhe siguron zbatimin e buxhetit vjetor sipas zérave té shpenzimeve buxhetore si dhe

¢)

ndryshimet buxhetore gjaté vitit;
Ndjek hyrjet dhe daljet pér té gjithé artikujt/aktivet sipas kérkesave té drejtorive té
institucionit;
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&) Krijon librin e pagave dhe pérditéson né vazhdimési 1évizjet e mundshme t€ stafit;
f) Siguron qé raportet financiare té jené té sakta dhe té plota né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe manualet:
g) Ndjek dhe siguron zbatimin e buxhetit vjetor sipas zérave té€ shpenzimeve buxhetore si dhe
ndryshimet buxhetore gjaté vitit;
gj) Siguron gé raportet financiare t& jené té sakta dhe té plota né pérputhje me legjislacionin
dhe manualet:
h) Krijon librin e pagave dhe pérditéson né vazhdimési lévizjet e mundshme té stafit;
i) Administron dhe menaxhon vlerat materiale té institucionit né bazé té udhézimeve dhe
dispozitave ligjore né fuqi.
4. Detyrat e Sektorit t&¢ Kontabilitetit:
a) Bashkérendon punén me sektorét e tjeré, pér sigurimin e t&€ dhénave tekniko-financiare;
b) Harton raporte financiare dhe i dorézon té kontrolluara e té rakorduara tek drejtori i
Financés:
¢) Pérgatit raporte kontab&l mujore, tremujore, gjashtémujore dhe vjetore dhe i dorézon tek
drejtori i Financés;
) Bashképunon me auditin e brendshém ose té jashtém dhe zbaton rekomandimet e dhéna;

o, -0
N

Merr pjesé né grupin e punés € pérgatit projektbuxhetin vjetor dhe até afatmesém té

AZHBR-sé;

dh) Siguron ardhjen e dokumentacionit financiar nga drejtorité e tjera t&¢ AZHBR-sé, pér té
gjitha veprimet financiare té ekzekutuara me té tretét;

e) Kontrollon pér saktésiné e dokumentacionit, né rast mosrakordimesh kérkohet informacion
shtesé;

€) Krijon llogarité dhe regjistron veprimet né sistemin ¢ kontabilitetit sipas kritereve té

pércaktuara né manual dhe formateve pérkatése;

f) Harton raporte me gjetjet e konstatuara gjaté procesit t&€ punés né lidhje me mospérputhje

té dhénash apo dokumentacioni, me géllim pérmbushjen e misionit t& sektorit.
5. Detyrat e Sektorit t&€ Menaxhimit t& Borxhit:

a) Ndjek té gjitha procedurat pér kthimin e borxhit té trashéguar nga ish-Projekti 2-KR:

b) Ndjek dhe harton dokumentacionin pérkatés pér kalimin e pronésisé s¢ mjeteve bujgésore
pér subjektet q¢ kané shlyer ¢do detyrim ndaj AZHBR:

¢) Menaxhon dhe ndjek sipas procedurave pérkatése debitorét e krijuar nga IPARD-like dhe
[PARD;

¢) Kontrollon satatusin debitor té aplikanteve péfitues;

d) Njofton pér fillimin e procesit gjygésor né Sektorin Juridik dhe Prokurimeve pér debitorét
1€ cilét jané né shkelje t& afateve té parashikuar né kontraté;

dh) Krijon dosje té vecanta dhe pérditéson informacionin pér ¢do debitor;

e) Harton dhe pérditson regjistrin e debitoréve IPARD ¢do muayj;

¢) Rakordon ¢do muaj me drejtorité/ sektorét né pérputhje me manualet e miratuara;

f) Pergatit pérllogaritjet e panaliteteve:

g) Harton raporte té plota dhe té sakta né funksion té veprimtarisé sé séktorit dhe té drejtorisé.
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Neni 38
Drejtoria Juridike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtoria Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése éshté pérgjegjése pér mbéshtetjen,
funksionimin dhe mbarévajtjen e veprimtarisé sé brendshme t¢ AZHBR-sé, né pérputhje me
kuadrin ligjor né Republikén e Shqipérisé, si dhe me legjislacionin e Bashkimit Evropian. Kjo
drejtori pérbéhet nga 1 (nj€) drejtor dhe 3 (tre) sektoré.

Detyrat e Drejtorisé Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése:

a) Planifikimin e kérkesave té stafit, manaxhimin e burimeve njerézore pérfshiré procedurat
e rekrutimit, konsultimin, disiplinén e punés, kontratat e punésimit, trajnimin dhe
zhvillimin, motivimin, vlerésimin e performancave, etj.

b) Siguron zbatimin e legjislacionit, pérmirésimin e vazhdueshém dhe harmonizimin e kuadrit
ligjor mbi té cilin mbéshtetet veprimtaria e AZHBR-s¢;

¢) Monitoron procedurat e prokurimeve me sektorin pérkatés duke koordinuar me drejtorité
e tjera.

¢) Sigurimi i asistencés ligjore dhe juridike pér interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit né
fuqi.

d) Pérfagésimi i institucionit né procese gjyqésore dhe pérgatitja e dokumenteve ligjore té
nevojshme;

dh) Pérgatitja dhe mbikéqyrja e kontratave dhe marréveshjeve me palé té treta.

e) Mbikéqyrja e zbatimit té rregulloreve pér parandalimin e konfliktit t&é interesit dhe
deklarimin e pasurisé.

¢) Koordinimi i veprimtarive t& drejtorive dhe sektoréve té ndryshém pér té siguruar
mbéshtetje logjistike dhe burime njerézore.

f) Menaxhimi i burimeve materiale dhe logjistike pér té mbéshtetur funksionimin e
pérditshém té organizatés.

g) Sigurimi i mbéshtetjes administrative pér té€ gjitha drejtorité dhe sektorét e organizatés.

Sektori Juridik dhe prokurimeve ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) Pérfagéson AZHBR-né, né gjykatat e t&€ gjitha niveleve pér ¢éshtje gjyqésore ku ajo éshté
palé apo palé e interesuar me @éllim pérfagésimin dhe mbrojtjen e interesave té
institucionit, me t& gjithé t& drejtat proceduriale t€ njohura nga ligji;

b) Ndjek procesin e shqyrtimit gjyqésor né té gjitha shkallét, kujdeset dhe pérgjigjet pér
realizimin né respektim t& afateve procedurale té kérkesave, ankimeve, rekurseve né emér
dhe pér llogari t€ institucionit;

¢) Informon drejtoriné né ményré periodike né lidhje me ecuriné e proceseve gjyqésore, si
dhe parashtron kur i kérkohet mendim te argumentuar per ushtrimin e t€ drejtés sé ankimit
apo rekursit ndaj vendimeve t€ gjykatave té cilat kané vendosur kundér AZHBR-sé&:

¢) Bén trajtimin juridik té korrespondencés zyrtare qé ka t& b&j me punén e AZHBR-s¢,
pérgatit kthim-pérgjigjet, si dhe organizon punén pér trajtimin brenda afateve ligjore dhe
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procedurale t& kérkesave t€ subjekteve t& interesuara, pérveg rastit kur kompetente pér to
&shté njé tjetér njési e institucionit.

d) Informon strukturat e institucionit mbi ndryshimet e legjislacionit né fuqi né Republikén e
Shqipérise;

dh) Sigurimi i k&shillimit dhe asistencés ligjore pér t& gjitha ¢éshtjet q& lidhen me legjislacionin
né fuqi, si dhe siguron interpretimin e akteve ligjore né fuqi, mbi bazé t& kérkesés sé&
strukturave pérkatése prané AZHBR-sé&;

e) Regjistron dhe evidenton né pasqyrat pérkatése vendimet gjyqésore t&€ formés s€ preré dhe
urdhrat e ekzekutimeve;

&) Evidenton vendimet gjygésore t& formés s& pr  eré& t€ cilat i njohin institucionit t& drejta
dhe ato t& cilat e ngarkojné até me detyrime q& jané béré t& ekzekutueshém si dhe pérgatit
praktikat dhe mbik&qyr ekzekutimin e vendimeve gjyqésore;

f) Ndjek dhe monitoron n& ményré té vazhdueshime procesin e vénies né ekzekutim té titujve
ekzekutivé, népérmjet kérkimit té raportimeve nga Shérbimi Pérmbarimor Gjyqésor si dhe
bén raportime t& rregullta drejtorit té drejtorisé.

2) Realizon procedurat e prokurimit publik si dhe ndjek t&€ gjitha procedurat ligjore né
funksiont t& plotésimit t€ nevojave pér mallra dhe shérbime.

gj) Sigurimi q& t& gjitha procedurat e prokurimit t& kryhen né p&rputhje me legllslamonm dhe
rregulloret pérkatése.

h) Mbikéqyrja e zbatimit t& kontratave dhe sigurimi g€ furnizimet dhe shérbimet t&€ jené né
pérputhje me specifikimet e kontratés.

1) Pérgatitja ¢ raporteve dhe dokumenteve t& nevojshme pér t&€ mbéshtetur proceset e
prokurimit dhe pér t& siguruar transparenceé.

4. Detyrat e Sektorit t&€ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése:

a) Menaxhon burimet njerézore me qéllim pé&rmbushjen e objektivave strategjike té
institucionit dhe orientimet e politikave pér menaxhimin e burimeve njerézore;

b) Ndjek procesin e planifikimit t& nevojave pér burime njerézore t€ institucionit dhe
kualifikimin e tyre;

c) Ndjek zbatimin e procedurave mbi menaxhimin e burimeve njerézore né lidhje me
rekrutimet, transferimet e pé&rkohshme dhe t& pérhershme, pezullimet, lirimin dhe
vler&simin e rezultateve né puné;

¢) Pérgatit, ruan, administron dhe rifreskon dosjet personale t& punonjésve t& AZHBR-s€ me
té gjithé dokumentacionin pérkatés;

d) Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e rregullave té etikés, né strukturén q¢
drejton dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqi;

dh) Kontribuon né hartimin e legjislacionit apo t& strukturés dhe organikés s&¢ AZHBR-s€;

e) Zbaton masa té veganta pér ruajtjen dhe miréadministrimin e dokumenteve konfidenciale
dhe t& dhénave personale té punonjésve sipas parashikimeve ligjore pér ruajtjen dhe
pérpunimin e dokumentacionit;

&) Administron dokumentet justifikuese mbi prezencén né puné apo raporteve mjekésore;

f) N&é bashképunim me drejtorité e tjera, identifikon dhe koordinon nevojat e agjencisé pér

staf t& ri, duke u bazuar ne analizén e ngarkesés s¢ punéve (ANP);
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2)

N& bashk&punim me drejtorité e tjera, identifikon dhe koordinon nevojat e Agjencisé pér
trajnime té& stafit t€ ri dhe atij ekzistues;

£j) Né bashképunim me drejtorité e tjera, ndjek procesin e pérditésimit t€ pérshkrimeve 1&

h)
i)
)
k)

b

1)

punés sipas rastit dhe nevojés.

Kujdeset pér pastrimin dhe mirémbajtjen e mjediseve t& brendshme dhe té€ jashtme té
godings né administrim t& AZHBR-sg&;

Kujdeset p&r mirémbajtjen dhe instalimin e elementeve t& sistemit elektrik, hidro-sistemit,
inventarit dhe pajisjeve t€ tjera,;

Mban evidencé rreth servisit t& pajisjeve (kondicioner, pajisje hidrosanitare, mjeteve té
transportit etj.);

Monitoron hyrje-daljet e stafit, publikut si dhe shénimet né regjistrin e posacém. Trajton
kérkesat e vizitoréve, jep zgjidhje apo i drejton tek personat e duhur sipas nevojave té tyre;
Pérgatit informacione mbi aktivitetet dhe trajnimet e ndryshme qé& realizohen duke
pérditésuar rrjetet sociale t8 AZHBR-s& dhe rubrikave t&é faqes zyrtare elektronike:
azhbr.gov.al; ipard.gov.al;

Pérgatit dhe harton materialet me karakter promocional, informues apo statistikor, né
pérputhje me kérkesat, nevojat dhe tendencat e tregut, me kérkesat kombétare e rajonale té
zhvillimit bujgqésor dhe rural, me objektivat e planeve dhe strategjive kombétare té
sektoréve bujqésor e rural;

5. Detyrat e Sektorit t&€ Protokollit dhe Arkivés:

a)

b)

c)

¢)

d)

Menaxhon punén né zyrén e protokollit dhe arkivés né p&rputhje me “Rregulloren e
Njésuar t&€ Punés me Dokumentet né Autoritetet Publike t&€ Republikés s& Shqipérisé™ té
Drejtoris€ s€ Pérgjithshme t& Arkivave, me qéllim pérmbushjen e misionit t& sektorit;
Pranon, evidenton dhe shpémndan korrespondencén zyrtare g€ vjen né institucion, si dhe
kryen veprimet pér nisjen e korrespondencés zyrtare né€ destinacionin pérkatés.

Regjistron ¢do dokument, shkresé dhe akt q& prodhohet né institucion pér t’u dérguar jashté
tij. :
Kontrollon dhe kérkon zbatimin e kérkesave q& duhet t& pérmbushé nj& dokument, pérfshirg
stemén e Republikés, logon dhe emértimin e institucionit, dhe t& dhénat e tjera t&
nevojshme.

Ruan dhe mirémban dokumentet sipas rregulloreve t€ Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&
Arkivave, né pérputhje me Ligjin Nr. 9154, daté 6.11.2003, "Pér arkivat".

dh) Bén ekspertizén e vlerés sé ruajtjes sé¢ dokumenteve dhe vepron sipas vendimeve té

2
8
)

)

Komisionit t& Ekspertizés.
Hap dosjet sipas pasqyrés emértuese dhe gjaté gjithé& vitit, vendos dhe sistemon ng to
dokumentet pérkatése.
Menaxhimin e mjediseve dhe bazés materiale e arkivore t& AZHBR-s€, g€ ndihmojné né
punén e pérditshme té& personelit.
Ruajtjen, mirémbajtjen, sistemimin e fondit arkivor dokumentar t& institucionit, pér
krijimin e sistemeve t& arkivimit t& dokumentacionit t€ institucionit n& pérputhje me
legjislacionin pérkatés pér arkivat.
Mban, ruan, administron dhe ka pérgjegjési pér vulén e institucionit.
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Neni 39
Drejtoria e Teknologjisé sé Informacionit

I.  Drejtoria e Teknologjisé€ s€¢ Informacionit €shté pérgjegjése pér t€ siguruar mbarévajtjen e
veprimtaris€ dhe zhvillimin e teknologjive t€ informacionit dhe zbatimin e tyre né gjenerimin,
pérpuntmin, garkullimin, pérdorimin dhe ruajtjen e informacionit t&¢ AZHBR-s&. Drejtoria e
Teknologjisé s€ Informacionit ka né& pérbérje t€ saj 1 (nj€) Drejtor dhe 5 (pes&) specialisté, té
cilét mundésojné realizimin e detyrave t& meposhtme.

2. Detyrat e Drejtoris€ sé€ Teknologjis€ s€ Informacionit:

a) Parashikon nevojat e Agjencisé né fush&n e Teknologjisé s& Informacionit (pajisjeve
elektronike, software-ve, procedurat, rregulloret, personelin e kualifikuar, trajnimet, etj.);

b) Raporton tek drejtori i Pérgjithsh&m mbi punén e kryer, problemet/difektet e ndeshura gjaté
punés né fushén e Teknologjis€ s€ Informacionit, si dhe nése jané zgjidhur ose jo;

¢) Monitoron ndryshimet ose pérparimet né teknologji pér té siguruar avantazhe konkurrues
pér AZHBR.

¢) Zhvillon, teston, mirémban, dokumenton programe pér kompjuter dhe kujdeset pér proceset
e ndryshme t€ sistemeve t& informacionit dhe komunikimit me sisteme té tjera;

d) Ndihmon né kontrollin e sistemeve té informacioneve té reja pérpara se t& zbatohen duke
peércaktuar lehtésing e pérdorimit dhe eleminimin e problemeve t& mundshme;

dh)Ndérton programe pér t& gjeneruar raporte sipas nevojave t¢ drejtorisé dhe sektoréve t&
tjeré;

e} Krijon dhe mirémban bazat e t& dhénave t& aplikacioneve pér t€ cilat &shté pérgjegjés;

€) U pérgjigjet kérkesave t& pérdoruesve pér asistencé. Identifikon burimin e problemit
(software ose gabim anketuesi/kontrollori) dhe zgjidh problemin, e referon dhe e diskuton
problemin me eprorin;

f) Mirémban rrjetin kompjuterik t& institucionit, kompjutera, printera, fotokopje;

g) Siguron & ¢do puncnjés 1 eméruar n& agjenci éshté né domainin e AZHBR-sé
(azhbr.gov.al) dhe &shté pajisur me njé llogari personale (username dhe fjalékalim);

gj) Ofron suport pér rrjetin kompjuterik dhe pajisjet né rastet kur ka nevojé né institucion.

Neni 40
Drejtoria e Auditimit té Brendshém

1. Drejtoria ¢ Auditimit t& Brendshém (DAB), né rolin dhe misionin e saj jep siguri objektive né
ményré {& pavarur, pérmiréson veprimtaring dhe performancén e AZHBR-sé. Siguron njé masé
kontrolli t&¢ pérgjithshme dhe shérbim konsulence duke dhéng& ndihmes& né& drejtim té
pérdorimit eficient t& burimeve dhe efektivitetit t& kontrollit t& brendsh&m t& veprimtarisé
financiare dhe até t& drejtimit né Agjenci. Ushtron veprimtaring n& pérputhje me legjislacionin
né fuqi pér auditimin e brendshém né sektorin publik si dhe aktet nénligjore n€ zbatim t& tyre.
Drejtoria e Auditimit t€ Brendshém, pérbéhet nga 1 (nj€) drejtor dhe 2 (dy) sektoré.
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2. Detyrat Drejtorisé s€ Auditimit t&€ Brendshém

a) Mbikéqyr, vleréson dhe raporton mbi saktésiné dhe efektivitetin e sistemit financiar,
operacional, kontrollin menaxherial dhe veprimtariné e agjencisé;

b) Miraton dhe harton planin strategjik dhe planin vjetor pér auditimin ¢ brendshém dhe
organizon kryerjen e auditimit t€¢ brendshém né ményré efektive dhe né kohé;

¢) Mbikéqyr standardet e performancés dhe krahason nése auditimet jané kryer né pérputhje
me to;

¢) Mbikéqyr procesin e identifikimit dhe vler&simit té riskut operacional né lidhje me zbatimin
e detyrave;

d) Ka akses t& pakufizuar né ¢do aktivitet q¢ ndérmerret nga AZHBR-ja né ményré qé té
mbikqyré, vlerésojé dhe raportojé mbi saktésiné dhe efektivitetin e sistemit financiar,
operacional, kontrollin menaxherial dhe veprimtariné e institucionit;

dh) Siguron auditime né pérputhje me procedurat e auditimit, ekzaminon evidencat dhe
projekt-raportet e auditimit té brendshém:

e) Siguron raporte me shkrim pér audituesit e jashtém;

€) Menaxhon kontrollin e cilésisé sé auditimeve:

f) Miraton dhe harton Kartén e Auditimit t¢ Brendshém, Programin pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé té Njésisé sé Auditimit té Brendshém:;

g) Koordinon progesin e realizimit t& planeve t& veprimit té hartuar nga drejtuesit e njésive té
auditura né zbatim t& rekomandimeve té léna nga audituesit e jashtém:Kryen raportimin e
aktivitetit t& Drejtorisé s¢ Auditimit t&¢ Brendshém bazuar né standardet e auditimit té
brendshém né sektorin publik sipas Ligjit nr. 114/2015, “Pér Auditimin e Brendshém né
Sektorin Publik™ i ndryshuar:

2]) Ushtron veprimtaring né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér auditimin e brendshém né
sektorin publik si dhe aktet nénligjore né zbatim té tyre.

h) Drejtoria e Auditimit t& Brendshém ushtron veprimtariné né pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér auditimin e brendshém né sektorin publik si dhe aktet nénligjore né zbatim té tyre.

3. Sektori 1 Auditimit t&¢ Brendshém pér IPARD siguron njé masé kontrolli t&¢ pérgjithshme dhe
shérbim konsulence pér AZHBR-né duke dhéné ndihmesén e tij né drejtim té pérdorimit
eficient t&€ burimeve dhe efektivitetit t& kontrollit té brendshém té veprimtarisé financiare dhe
até t& drejtimit né Agjenci.

a) Mbikéqyr, vleréson dhe raporton mbi saktésiné dhe efektivitetitin e sistemit financiar,
operacional, kontrollin menaxherial dhe veprimtariné veprimtariné e agjencisé;

b) Mbikéqyr procesin e identifikimit dhe vler&simit t& riskut operacional né lidhje me
zbatimin e detyrave:

¢) Planifikon dhe harton planin strategjik dhe planin vjetor pér Auditimin e Brendshém dhe
organizon kryerjen e auditimit t€ brendshém né ményré efektive dhe né kohé:

¢) Mbikéqyr zbatimin e standardeve té performancés dhe vleréson nése auditimet jané kryer
né pérputhje me to;
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d) Siguron auditime né pérputhje me procedurat e auditimit, ekzaminon evidencat dhe projekt
raportet e auditimit té€ brendshém:;

dh) Kryen vlerésimin e funksionimit, pérshtatshmérisé dhe efektivitetit té sistemit té kontrollit
té brendshém;

¢) Ka akses té pakufizuar né ¢do aktivitet g¢ ndérmerret nga AZHBR-ja né ményré qé té
mbikqyré. vlerésojé dhe raportojé mbi saktésiné dhe efektivitetin e sistemit financiar,
operacional, kontrollin menaxherial dhe veprimtariné e institucionit;

€) Kryen raportimin e aktivitetit t& sektorit bazuar né standardet e auditimit t& brendshém né
sektorin publik sipas Ligjit nr. 114/2015, “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik™
i ndryshuar:

f) Ushtron veprimtariné né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér auditimin e brendshém né
sektorin publik si dhe aktet nénligjore né zbatim té tyre.

4. Sektorit t&¢ Auditimit t&€ Brendshém pér Skemat Kombétare ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) Mbikéqyr, vleréson dhe raporton mbi saktésiné dhe efektivitetitin e sistemit financiar,
operacional, kontrollin menaxherial dhe veprimtariné veprimtariné e agjencisé;

b) Mbikéqyr procesin e identifikimit dhe vlerésimit t& riskut operacional né lidhje me
zbatimin e detyrave;

¢) Planifikon dhe harton planin strategjik dhe planin vjetor pér Auditimin e Brendshém dhe
organizon kryerjen e auditimit t& brendshém né ményré efektive dhe né kohé:

¢) Mbikéqyr zbatimin e standardeve té performancés dhe vleréson nése auditimet jané kryer
né pérputhje me to;

d) Siguron auditime né pérputhje me procedurat e auditimit, ekzaminon evidencat dhe projekt
raportet e auditimit té brendshém:

dh) Kryen vlerésimin e funksionimit, pérshtatshmérisé dhe efektivitetit té sistemit t&é kontrollit
té brendshém:;

¢) Ka akses té pakufizuar n¢ ¢do aktivitet qé ndérmerret nga AZHBR-ja né ményré qé té
mbikqyré, vlerésojé dhe raportojé mbi saktésiné dhe efektivitetin e sistemit financiar,
operacional, kontrollin menaxherial dhe veprimtaring e institucionit;

¢) Kryen raportimin e aktivitetit té sektorit bazuar né standardet e auditimit t& brendshém né
sektorin publik sipas Ligjit nr. 114/2015, “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik™
1 ndryshuar;

f) Ushtron veprimtariné né pérputhje me legjislacionin né fugi pér auditimin e brendshém né
sektorin publik si dhe aktet nénligjore né zbatim té tyre.

5. Punonjésit e sektorit t¢ auditimit té brendshém né ushtrimin e veprimtarisé sé tyre u ndalohet:

a) Te pérfshihen né kryerjen e funksioneve dhe veprimtarive té tjera & njésisé publike, pérvee
veprimtaris€ audituese;

b) T& mbajné njé mandat politik apo té jené zgjedhur né funksione drejtuese né strukturat e
partive politike:;
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¢) T¢€ ushtrojn& edo veprimtari ose puné tjetér me pagesé apo té kené pérfitime té tjera té
natyrave dhe formave, g€ krijojné gjendje konflikti interesash me ushtrimin e auditimit, me
pérjashtim € mésimdhénies dhe publikimit, sipas rregullave t&é parashikuara né
legjislacionin né fuqi pér népunésin civil.

Neni 41
Drejtoria e Parandalimit té¢ Mashtrimit, Parregullsive dhe Riskut

1. Drejtoria e Parandalimit t& Mashtrimit, Parregullsive dhe Riskut &shté pérgjegjése pér
bashkérendimin e aktiviteteve me drejtorité dhe sektorét e Agjencisé lidhur me raportimin e
rasteve t&€ parregullsive dhe mashtrimeve té konstatuara gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé
institucionit. Drejtoria perfshin proceset pér identifikimin, vlerésimin dhe gjykimin e
mashtrimeve, parregullsive dhe risqeve, si dhe pércaktimin e pérgjegjésisé, ndérmarrjen e
veprimeve pér zvogélimin apo parashikimin e tyre, monitorimin dhe rishikimin e progresit.
Kjo drejtori pérbéhet nga 2 (dy) sektoré.

2. Detyrat e Drejtorisé sé Parandalimit té¢ Mashtrimit, Parregullsive dhe Riskut
a) Pércakton qarté objektivat e drejtorisé, bén ndarjen e detyrave dhe siguron zbatimin me

saktési t¢ detyrave sipas funksioneve pérkatése.

b) Identifikon risqet & lidhen me punén e drejtorisé dhe krijon sistemin e kontrollit té
brendshém pér kryerjen e punés me efektivitet.

¢) Rekomandon objektiva strategjike, operacionale né ¢do njési organizative t¢ AZHBR, né
funksion t¢ menaxhimit t& parregullsive.

¢) Menaxhon parandalimin e mashtrimit, parregullsive dhe identifikimin ¢ menaxhimin e
riskut gjaté aplikimit pér fonde nga projekte té skemés kombétare apo ato té donatoréve,
pér t¢ identifikuar, vlerésuar dhe menaxhuar riskun e institucionit.

d) Drejton dhe koordinon veprimtariné né Sektorin pér Sigurimin e Cilésisé dhe Menaxhimit
t¢ Riskut dhe né Sektorin e Identifikimit t& Mashtrimit dhe Parregullsive, duke deleguar
detyrat dhe siguruar kryerjen e tyre me pérpikméri.

dh) Siguron implementimin e rekomandimeve té auditimit t& brendshém, té jashtém dhe
ofruesve t& tjeré t& siguridhénies dhe menaxhimit.

3. Detyrat e Sektorit t&¢ Identifikimit t&¢ Mashtrimit dhe Parregullsive:

a) Harton objektiva strategjike, operacionale né ¢do njési organizative t¢ AZHBR-s&, né
funksion t&€ menaxhimit té parregullsive;

b) Siguron identifikimin dhe vlerésimin e risqeve né nivel sektori, t& cilat ¢ojné né déshtimin
apo mosrealizimin e objektivave:

¢) Mbikéqyr identifikimin dhe raportimin e fenomeneve, sinjaleve apo ngjarjeve pér
parandalimin e mashtrimit nga inspektorét pérkatés né pérputhje me manualin e
procedurave.

¢) Pérgatit regjistrin e sinjaleve té parregullsisé dhe analizon rastet;

d) Pérgatit regjistrin e parregullsisé dhe e dérgon pér miratim tek pérgjegjési i sektorit;
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dh) Pérgatit dokumentet sipas Manualit té Parregullsisé dhe raporton mbi rastet e sinjaleve si

dhe mbi parregullsité e konfirmuara.

4. Detyrat e Sektorit pér Sigurimin e Cilésisé dhe Menaxhimit t& Riskut:

a)

b)

¢)

¢)

d)

Nxit zhvillimin e cilésisé duke u bazuar né rishikime t& rregullta t&€ proceseve duke
pérditésuar manualin e cilésisé.

Lehtéson procesin e pérfshirjes té té gjitha drejtorive né funksion té sigurimit té cilésisé, si
dhe harton planin e veprimit pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.

Harton planin vjetor dhe afatmesém té zhvillimit, né t& cilin parashikon indikatorét dhe
kriteret pér sigurimin e cilésisé.

Né fund t& ¢do viti pas vlerésimit do té hartojé njé raport vlerésimi pér sigurimin e cilésisé
né AZHBR.

Harton planin e masave té parashikuara dhe kujdeset pér zbatimin e tyre né praktiké.

dh) Krijimin e njé sistemi modern té sigurimit té cilésisé. i certifikuar né pérputhje me kriteret

€)

€)

f)

g)

¢ standardeve t& sigurimit té cilésisé t& ISO 9001: 2000 duke pérfshiré proceset kryesore,
proceset ¢ menaxhimit dhe proceset mbéshtetése.

Harton dhe pérditéson strategjiné pér sigurimin e cilésisé né procedurat e ndjekura nga
AZHBR bazuar né standardet evropiane dhe udhézimet pér sigurimin e cilésisé.
Identifikon fushat pér sigurimin e brendshém té cilésis¢ brenda institucionit né pérputhje
me Udhézimet Standarde Evropiane

Harton objektiva strategjike, operacionale né ¢do njési organizative t&¢ AZHBR-sé né
funksion t&é menaxhimit te riskut;

Siguron identifikimin dhe vlerésimin e risqeve né nivel térésor dhe né nivel aktiviteti pér
¢do njési t&¢ AZHBR-sé, té cilat ¢ojné né déshtimin apo mosrealizimin e objektivave;

oj) Pérgatit dokumentat ¢ riskut sipas Manualit t& Riskut dhe raportimin e tyre né kohé.

5. Né rolin e zyrtarit pérgjegjés pér menaxhimin e riskut, Sektori i Sigurimin e Cilésis¢ dhe

Menaxhimit t& Riskut, kryen edhe kéto detyra:

a)

b)

<)
d)

Sigurohet q& procedurat né lidhje me parregullsité t&¢ menaxhohen sipas akteve ligjore né
fuqi;

Sigurohet qé "Deklaratat Ndérgjegjésuese té Parregullsive" t& nénshkruhen nga stafi i ri
dhe stafi ekzistues:

Eshté pérgjegjés pér informimin dhe pérmbushjen e korrektésisé sé késaj deklarate;

Té sigurojé mundésiné pér trajnime me qéllim rritjen e ndérgjegjésimit t& stafit pér
raportimin dhe trajtimin e parregullsive:

dh) Harton regjistrin e sinjaleve jo té rregullta gé jané evidentuar gjaté veprimtarisé s€ agjencisé:

€)

Té kryejé kontrollin e sinjaleve té parregullsive t€¢ marra dhe konfirmon nése rastet pérb&jné
parregullsi.

6. N&é rolin e njésisé pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, Sektori 1
[dentifikimit t& Mashtrimit dhe Parregullsive, kryen kéto detyra:

a)
b)

Garanton zbatimin e Ligjit Nr. 60/2016, "Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve";
Identifikon dhe heton rastet e sinjalizimeve té raportuara nga sinjalizuesit.
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Neni 42
Drejtoria e Bazés sé té Dhénave dhe Studimit té Tregut

Drejtoria e Bazés sé t& Dhénave dhe Studimit t& Tregut garanton zbatimin e politikave
integruese evropiane me programe t& zhvillimit bujqésor dhe rural, me géllim realizimin e
objektivave strategjike pér arritjen e standardeve evropiane né¢ mbéshtetje t& financimit té
pérfituesve potencial, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér bujgésiné dhe zhvillimin
rural, pérmes administrimit té fondeve té buxhetit té shtetit dhe t& donatoréve t€ huaj. Kjo
drejtori pérbéhet nga 1 (njé&) drejtor dhe 2 (dy) sektoré.

Detyrat e Drejtorisé sé Bazés sé t&¢ Dhénave dhe Studimit t& Tregut:

a) Siguron monitorimin dhe kontrollin e zbatimit t& procedurave té pércaktuara pér studimin
e tregut, pércaktimin e ¢mimeve té referencés pér investimet né programin IPARD,
regjistrimin e tyre né databazé né monitorimin e mirémbajtjes sé& sistemit t&¢ PRDB:

b) Identifikon risqet dhe krijon sistemin e kontrollit t&¢ brendshém;

Detyrat e Sektorit t& Regjistrave dhe Statistikave:

a) Kontrollon zbatimin e procedurés pér kérkimin e tregut:

b) Kontrollon pérgatitjen e "Specifikimeve Teknike";

¢) Kontrollon vlerésimin e besueshmérisé sé subjekteve dhe informacionit financiar té
dérguar nga subjektet;

¢) Kontrollon zbatimin e akteve ligjore pér trajtimin e informacionit financiar si Sekref
Tregtar,

d) Kontribuon né pérgatitjen e ndryshimeve t¢ mundshme né Manualin e Procedurave té
drejtorisé dhe anekseve.

4. Detyrat e Sektorit t¢ Studimit t& Tregut:

a) Kontrollon zbatimin e procedurés pér regjistrimin, ruajtjen dhe pérditésimin né sistemin e
PRDB té informacionit financiar (t& marré nga subjektet);

b) Kontrollon procesin e regjistrimit t& pérditésimit t&€ informacioneve administrative té
subjekteve:;

¢) Kontrollon procesin e menaxhimit dhe mirémbajtjes sé sistemit t&¢ PRDB:

d) Kontrollon zbatimin e ligjit pér trajtimin e informacionit financiar si Sekret Tregtar:

dh) Kontribuon né pérgatitjen ¢ ndryshimeve t€ mundshme né Manualin e Procedurave t&é
drejtorisé dhe anekseve.

Neni 43
Drejtoria e Monitorimit té¢ Skemave dhe Raportimit

Drejtoria e Monitorimit t&¢ Skemave dhe Raportimit garanton zbatimin e politikave integruese
evropiane dhe té programeve té zhvillimit bujqésor dhe rural, me géllim realizimin e
objektivave strategjike kombétare pér arritjen e standardeve evropiane né mbéshtetje té
financimit & fermeréve pérmes Skemave Mbéshtetése, monitorimin né terren té€ projekteve pas
financimit, si dhe analizimin dhe raportimin pér aktivitetin tekniko-financiar t¢ AZHBR-s&, né
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drejtim t& menaxhimit t& fondeve publike, apo fondeve nga burime té ndryshme financimi né

pérputhje me manualin e procedurave. Kjo drejtori pérbéhet nga 1 (njé) drejtor dhe 3 (tre)

sektoré.

Detyrat e Drejtorisé sé Monitorimit té Skemave dhe Raportimit:

a) Siguron q& kontrollet né terren t& subjekteve pas financimit t€ jené realizuar sipas planit té
punés dhe né pérputhje me Planifikimin e Verifikimeve, t&¢ konceptuara pér Skemat
Kombétare dhe Skemat IPARD:

b) Miraton listat e projekteve qé do té kontrollohen dhe raportet e punés t& kontrolleve té
kryera, si dhe aprovon programet e monitorimit;

¢) Siguron monitorimin e regjistrimit né databazé té t¢ gjithé projekteve té kontrolluara pér
Skemat IPARD dhe Skemat Kombétare:

¢) Mbikéqyr punén né Sektorin e Raportimit duke deleguar detyra.

Detyrat e Sektorit t&¢ Raportimit:

!\J

(8]

a) Harton objektiva strategjike, operacionale né ¢do njési organizative t&¢ AZHBR-sé né
funksion té raportimit;

b) Siguron identifikimin dhe vlerésimin e risqeve né nivel pér ¢do njési t¢ AZHBR-sé, té cilat
¢cojné né déshtimin apo mosrealizimin e objektivave:

¢) Pérgatit dhe analizon informacionin tekniko-financiar t¢ mbledhur nga drejtorité e
AZHBR-sé, dhe i sistemon ato né hard-copy dhe elektronikisht;

¢) Pérgatit raporte mbi situatén e zbatueshmérisé t&€ Programit Kombétar dhe IPARD sipas
Manualit t&é Raportimit;

d) Plotéson tabelén e raportimit pér monitorim dhe vlerésimin e programit IPARD dhe tabelén
e treguesve shtesé:

dh) Pérgatit dokumentat dhe raportet sipas afateve dhe kérkesave té institucioneve pérkatése.

4. Detyrat e Sektorit t&¢ Monitorimit té Investimeve IPARD:

a) Mbikéqyr monitorimin né terren pér aplikimet e skemave mbéshtetése nga programi
IPARD:

b) Kryen analizén e riskut duke pérfshire pércaktimin e faktoréve té riskut, pérllogaritjen e
faktorit t& riskut pér secilin operacion;

¢) Mbikéqyr grupet/inspektorét e kontrollit né terren, t& aplikimeve pér programin IPARD
pérmes matjeve dhe fotove pér zérat sipas ofertés dhe situacionit né dosje:

¢) Kryen aktivitete pérgatitore pér realizimin e kontrollit ex-post, té cilat konsistojné né
studimin e dokumenteve bashkélidhur dosjes sé ¢éshtjes (aplikimi, kontrata e nénshkruar,
kérkesat pér pagesat dhe raportet nga verifikimet e méparshme né terren).

d) Analizon t& dhénat e paraqitura né raportin e kontrollit t& pérpiluar nga inspektorét me té
dhénat e pérfituara nga kontrolli né vend:

dh) Siguron miratimin e raportit t& kontrollit t&¢ monitorimit brenda afateve té pércaktuara né
Manualin e Procedurés dhe e pércjell tek eprori direkt pér aprovim.

¢) Pérgatit dhe studion dokumentacionin e dosjeve qé do t& monitorohen né terren, pérgatit
listén e monitorimit (check-list), si dhe raportet ¢ monitorimit;

¢) Pérgatit monitorimin né terren té aplikimeve pér masat mbéshtetése té investimeve IPARD
pérmes matjeve dhe fotove pér zérat sipas kontratés, ofertés dhe situacionit t& punimeve;
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f) Analizon dhe argumenton rezultatet ¢ monitorimeve té ushtruara, plotésimin e listés sé
monitorimit pérkatés dhe pérgatitja e raporteve t& monitorimit;

¢) Identifikimi dhe raportimi i parregullsive/red flags té hasura gjaté procesit t& punés né
pérputhje me manualet e procedurave;

¢j) Krijon dhe mban informacion té azhornuar mbi projektet e monitoruara dhe aktivitetin e
sektorit si dhe harton raporte 3 mujor- progresiv e vjetor nga rezultatete arritura pér
monitorimet ex-post.

Detyrat e Sektorit t&€ Monitorimit t&€ Investimeve Kombétare:

a) Mbikéqyr monitorimin né terren té punés sé inspektoréve pér aplikimet e Skemave
Mbéshtetése nga Programi Kombétar i mbéshtetjes né bujqési;

b) Mbikéqyr grupet/inspektorét e kontrollit né terren, té aplikimeve pér Programin Kombétar
pérmes matjeve dhe fotove pér zérat sipas ofertés dhe situacionit né dosje;

¢) Kryen kontrolle ex-post né terren, t& paktén njé heré né 5 vjet, pér ¢do investim nga pagesa
e fundit;

¢) Kryen analizén e riskut duke pérfshiré pércaktimin e faktoréve té riskut, pérllogaritjen e
faktorit té riskut pér secilin operacion.

d) Pérgatit modelin e operacioneve pér kontrollet ex-post ¢do vit, t& financuara nga fondet
kombétare pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural né Shqipéri.

dh) Térheq dhe studion dosjen e projekteve qé do t&¢ monitorohen bazuar né analizén e riskut
pér secilin projekt t&€ financuar.

¢) Analizon t& dhénat e paraqitura né raportin e kontrollit pérpiluar nga inspektorét me té
dhénat e pérfituara nga kontrolli né vend:

€) Siguron miratimin e raportit t& kontrollit t¢ monitorimit brenda afateve t& pércaktuara né
manualin e procedurés dhe e percjell tek eprori direkt pér aprovim.

f) Pérgatit dhe studion dokumentacionin e dosjeve qé do té monitorohen né terren, pérgatit
listén e monitorimit (check-list), si dhe raportin pérkatés;

g) Monitoron né terren aplikimet pér masat mbéshtetése kombétare pérmes matjeve dhe
fotove pér zérat sipas kontratés, ofertés dhe situacionit té punés;

g)) Analizon dhe argumenton rezultatet e monitorimeve té kryera, plotésimin e listés sé
monitorimit dhe pérgatit raportet pérkatése:

h) Krijon dhe mban njé informacion té azhornuar mbi projektet e monitoruara dhe aktivitetin
e sektorit.

1) Identifikimi dhe raportimi i parregullsive té hasura gjaté procesit t& punés né pérputhje me
manualet e procedurave.

J) Krijon dhe mban informacion té azhornuar mbi projektet ¢ monitoruara dhe aktivitetin e
sektorit si dhe harton raporte 3 mujor- progresiv e vjetor nga rezultatet e arritura pér
monitorimet ex-post.
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KREU VI
AKTET DHE VEPRIMTARIA ADMINISTRATIVE

Neni 44
Akte administrative’

Akti administrativ né formé t&€ shkruar pérmban té gjithé elementet e pércaktuar né Kodin e
Procedurés Administrative.

Akti administrativ elektronik nénshkruhet né ményré elektronike né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Me géllim kryerjen e veprimtarisé, AZHBR-ja pérgatit dhe pérditéson manuale, udhézime dhe
rregullore té posagme pér fusha dhe faza té caktuara té punés, té cilat, pas miratimit nga drejtori
1 pérgjithshém, jané té detyrueshme pér zbatim nga i gjithé stafi.

Neni 45
Formati i shkresave

Dokumentet & dalin nga AZHBR apo shkresat e pérpiluara pér korrespondencé té brendshme,
duhet t€ kené né krye figurén e stemés sé Republikés, poshté saj shkrimin "Republika e
Shqipérisé". nén kété t€ fundit "Agjencia pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural", si dhe emértimi i
strukturés pérkatése sipas rastit.

Dokumentet administrative té pérpiluara sipas Normave tekniko-profesionale t&€ Republikés sé
Shqipérisé duhet té jené né pérputhje me modelet bashkélidhur kétij urdhri.

Siglimi 1 kopjes sé dyté t¢ dokumenteve kryhet si mé poshté:

Konceptoi: Nistore e emrit, piké, mbiemri i ploté, nénshkrimi i konceptuesit.

Pranoi: Nistore e emril, piké, mbiemri i ploté, nénshkrimi i pérgjegjésit 1é strukturés sé nivelit
1é paré (nése ka).

Miratoi: Nistore e emrit, piké, mbiemri i ploté. nénshkrimi i pérgjegjésit té strukturés sé nivelit
1€ dvié (nése ka).

Dokumentet t&€ pérpilohen me shkrim Times New Roman, me madhési 12 dhe hapésira midis
rreshtave (€ jeté 1.15, si dhe né anésore té lihen 3 cm bosh, ndérsa né krye e né fund té fages
nga 2 cm.

Dokumentet t& pérpilohen né bazé té rregullave drejtshkrimore, ku té pérdoren germat (&) dhe
(¢). si dhe kryeradhét.

Struktura té shénohet né¢ dokumentet administrative vetém né nivelin e strukturés mé té larté
(Drejtorisé, ose Sektorit etj., sipas rastit) g€ ka konceptuar dokumentin. Titullari i institucionit

7 Shtojca 3. Dokumentet zyrtare, administrimi i dokumentacionit, rregullat e arkivimit, korrespondenca dhe format e
komunikimit zyrtar brenda dhe jasht& institucionit
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&shté strukturé mé vete, né rastin e dokumenteve té konceptuara nga ai dhe né kéto dokumente
shénohet si strukturé mé vete emértesa e titullarit sipas organikés.

Pérjashtimisht, né rastet kur dokumentet jané produkt i pozicioneve té posagme t€ punés, t€
parashikuara né ligj dhe qé nuk jané strukturé mé vete, pozicionet shénohen poshté strukturés
pérkatése, ku ndodhet pozicioni i posagém, sipas rastit, Struktura Pérgjegjése pér Sinjalizuesit,
Autoriteti Pérgjegjés pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit, Oficeri i Sigurisé, Koordinatori
pér t& Drejtén e Informimit, Njésia e Burimeve Njerézore e (€ tjera.

Njésia e Prokurimeve, Njésia e Ankandeve, Grupi i Menaxhimit Strategjik, grupet ad-hoc té
punés. Komisioni Disiplinor, Komisioni i Ekspertizés, si dhe t& gjitha njésité e tjera t& ngritura
sipas ligjit specifik n€ nivelin mé t€ larté drejtues, shénohen si nénstrukturé, poshté strukturés
me emértesén e titullarit, sipas organikés s€ institucionit.

Sekretari-arkivi i institucionit njofton titullarin né té gjitha rastet kur shkresat nuk pérpilohen
sipas kétij urdhri.

Dokumentet qé dalin nga AZHBR apo shkresat e pérpiluara pér korrespondencé té brendshme,
nénshkruhen né ¢do fleté.

Né mungesé té Drejtorit té Pérgjithshém aktet zyrtare firmosen vetém nga personat me delegim
ose me autorizim me shkrim prej tij. Né kété rast né akt vendoset shénimi (Né Mungesé dhe
me Urdhér). Nuk mund té delegohen kompetenca me té cilén krijohen marrédhénie té reja
financiare, krijimin/ndérprerejn e marrédhénieve financiare apo modifikimin e tyre.

. Dokumentet apo aktet administrative vulosen me vulén zyrtare té institucionit, e cila vihet né

krah t& majté té firmés, pa e prekur até dhe duhet té jeté qartésisht e lexueshme.

Neni 46
Dokumenta Hyrése dhe Kartela Shogéruese

Dokumentet hyrése regjistrohen né regjistrin e korrespondencés nga Sektori i Protokoll dhe
Arkivés, i cili bén shénimin né to t& numrit t& protokollit dhe datés s¢ marrjes, si dhe plotéson
kartelén. Dokumentet i pércillen Drejtorit té Pérgjithshém menjéheré dhe shpérndahen brenda
24 oréve né strukturat qé kané lidhje me problematikén e tij, kundrejt firmés né librin e
dorézimit.

Kartela shogéron dokumentin qé vjen né Agjenci, né té cilén béhen shénimet pérkatése.
Kartelat duhet t&é pérmbajné:

a) Strukturén nga vjen;

b) Objektin e dokumentit:

¢) Afatin e trajtimit t&€ materialit.
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KREU VIII
FUNKSIONIMI I ADMINISTRATES SE AZHBR

Neni 47
Disiplina formale dhe administrative

Kohézgjatja javore e punés pér t& punésuarit prané Agjencisé pér Zhvillim Bujgésor dhe

Rural, &sht& 40 (dyzet) oré né javé.

Kohézgjatja ditore e oréve t& punés pér té punésuarit, nga e héna né t& enjte, éshté 8 oré e 30

minuta, ndérsa ditén e premte &shté 6 oré, si mé poshté:

a) aplikohet orari ditor fleksibél, me kushtin q& brenda dité€s t& plotésohen orét e plota t&
punés, sipas pércaktimit n¢ kété piké;

b) orari i detyrueshém, kur t& gjithé t& punésuarit duhet t& jené n& vendet e punés, nga e héna
né t& enjte, 8shté 9:30 — 15:30, ndérsa ditén e premte 3:30 — 13:00.

Pér népunésit/punonjésit e administratés:

a) Gjaté orarit zyrtar népunési &shté i detyruar ta shfrytézojé kohén vetém pér qéllime pune
dhe pér realizimin e detyrave t€ tij funksionale.

b) Gjaté orarit zyrtar t& punés, népunési mund &€ largohet pér arsye pune, shéndetésore ose
arsye té tjera té justifikueshme, por jo mé shumé se 2 (dy) oré né javé€, pas miratimit
paraprak nga eprori direkt dhe njoftohet me email Sektori i Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Mbéshtetése.

3. Drejtorét e drejtorive pér lévizjen e tyre jashte AZHBR-s€, duhet t& njoftojné me email
Drejtorin ¢ Pérgjithshém.

a) Hyrja dhe dalja e népunésve t€ administratés né AZHBR kryet népérmjet identifikimit
digjital (karta magnetike), gjithashtu, gjaté orarit zyrtar t& punés pérvec 1dentifikimit me
kartén elektronike, l&vizja e punonjésit evidentohet nga punonjési 1 informacionit né
regjistrin e hyrje-daljeve;

b) Punonjési i informacionit nuk do t€ lejojé hyrjen e vizitoré€ve né€ rast se nuk éshi€ marré
paraprakisht konfirmimi nga népunési pérkatés prités;

¢) Né rastin e démtimit, si dhe humbjes s€ kartés magnetike, népunési njofton menjéheré
Sektorin e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése;

¢) NE rastet kur népunési nuk e ka me vete kartén magnetike, ai duhet t& njoftoj¢ me email
Sektorin ¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése, pér orén e hyrjes dhe t&
daljes nga institucioni;

d) Hyrja dhe dalja e népunésve té AZHBR-s&, jashté orarit zyrtar t& punés dhe/ose né ditét e
pushimit evidentohet nga punonjési i shérbimit t& ruajtjes fizike dhe informohet Drejtoria
Juridike dhe Shé&rbimeve Mbéshtetése;

dh) Cdo n&punés/punonjés duhet t& pajiset nga Drejtoria e Teknologjisé me dokumentin (karté
magnetike) pér hyrjen né institucion;

e) Hyrja, l18vizjet e justifikuara dhe dalja nga institucioni, b&hen me leje nga eprori direkt dhe
njoftohet me email Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.
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Gjaté orarit zyrtar népunési/punonjési éshté i detyruar ta shfrytézojé me intensitet kohén e
punés dhe vetém pér qéllime pune dhe pér realizimin e detyrave té tij funksionale.
Népunésit/punonjésit mund té [évizin jashté institucionit né funksion té kryerjes sé detyrave té
tyre funksionale (takime né institucione t& ndryshme, verifikime né terren etj.), duke véné né
dijeni drejtorin pérkatés dhe duke shénuar né librin e hyrje-daljeve té institucionit, qéllimin e
daljes. orén e kthimit.

Me urdhér té Drejtorit t&€ Pérgjithshém, népunésit/punonjésit mund t€ punojné edhe jashté
kohés normale té punés apo dhe né ditét e pushimit né fundjavé, sipas rregullave dhe
procedurave t€ pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.

Té gjithé drejtorét dhe pérgjegjésit e sektoréve, hartojné plane mujore dhe vjetore té punés dhe
i dorézojné tek Drejtori i Pérgjithshém.

Pér mungesén né detyré njoftohet né rrugé elektronike apo telefon eprori né drejtoring
pérkatése. ky i fundit njofton Sektorin e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése. Né
rast mungese pér arsye shéndetésore duke dorézuar raportin mjekésor, ditén e paré t€ paraqitjes
né puné.

Pér té kryer leje vjetore, punonjési i drejtohet titullarit t&¢ AZHBR-sé ose té deleguarit prej tij,
me shkrim, pasi eprori direkt i tij, pérgjegjési i Sektorit t& Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése dhe drejtori i Drejtorisé Juridike dhe i Shérbimeve Mbéshtetése kané dhéné
pélqimin paraprak dhe kané& siguruar vijimésiné e praktikave qé ka pasur né ngarkim
népunési/punonjési, si dhe né pérputhje me planin e zévendésimit. Pér lejet qé zgjasin mé pak
se 5 dité pune njoftimi dhe miratimi i ditéve té lejes béhet népérmjet komunikimit elektronik
sipas procedurés sé sipércituar.

(Cdo mungesé né puné béhet me leje, pérveg rasteve shéndetésore, pér té cilat té béhet njoftim
telefonik né drejtoriné pérkatése, e cila njofton Sektorin e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, duke dorézuar raport mjekésor ditén e paré té paraqitjes né puné.

Listéprezenca pér ¢do népunés/punonjés, pérgatitet dhe depozitohet prané Sektorit té

Burimeve Njerézore nga pérgjegjésit ¢ sektoréve dhe miratohet nga drejtori i drejtorisé.

Neni 48
Etika dhe komunikimi

Népunésit/punonjésit e AZHBR-sé duhet té ruajné reputacionin, dinjitetin dhe t& géndrojné
larg ¢do veprimi, géndrimi apo sjellje. e cila mund té zhvlerésojé emrin e miré té institucionit
qé pérfaqésojné.

a) Gjaté punés sé tyre népunésit/punonjésit jané t& detyruar té zbatojné etikén e punés (té jené
t¢ pajisur me veshje zyrtare dhe serioze) dhe etikén e sjelljes. Nuk lejohen veshje té
papérshtatshme dhe jozyrtare.

b) Té& ruajné konfidencialitetin q& buron nga ligji, né lidhje me informacionin dhe materialin
qé€ njihen apo marrin dijeni gjaté kryerjes sé detyrés, sipas pércaktimeve ligjore:

¢) Ndalohet ¢do lloj diskriminimi lidhur me gjining, racén, gjuhén, bindjet fetare, gjendjen
ekonomike, arsimore ose shogérore, moshén, gjendjen civile, shéndetésore etj.
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¢) Ndalohet ¢do formé e korrupsionit apo veprimi tjetér t€ ngjashém gjaté ofrimit té
shérbimeve publike dhe jashté tij;

d) Népunési/punonjési éshté i detyruar té parandalojé konfliktin e interesit®, sipas
pércaktimeve ligjore;

dh) Népunési/punonjési nuk duhet t& pérdoré marrédhéniet e punés apo té kryejé veprime pér
té krijuar mundési pér dhurata ose favore nga qytetarét;

¢) Stafi i Agjencisé qé do té zbatojé Programin IPARD, duhet t&¢ mbrojé interesat financiare
t¢ BE/kofliktin e intresit, né& pérputhje me kérkesat e pércaktuara né legjislacionin e BE-
sé né fuqi (Rregulloret Financiare, MK, MS dhe ¢do rregullore apo udhézues qé do té
miratohet né t€¢ ardhmen).

€) Nuk lejohet pérdorimi i aseteve t&é agjencisé pér géllime private:

f) N& takime pune, mbledhje me drejtues té institucionit dhe né raportime tek eprorét, aparati
i telefonit celular duhet té jeté i fikur ose pa tingull;

g) NEé té gjitha ambientet e institucionit éshté rreptésisht e ndaluar pérdorimi, mbajtja e pijeve
alkoolike dhe pirja e duhanit. Pirja e duhanit lejohet vetém né¢ ambientet e jashtme e té
hapura té institucionit né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi.

Rregulla mé té detajuara té etikés,” i bashkélidhen kétij Udhézimi sipas Urdhrit pérkatés té

miratuar nga Drejtorit t& Pérgjithshém 1 AZHBR-sé.

Neni 49
Kryerja e detyrave funksionale té népunésve/punonjésve

Népunésit/punonjésit e AZHBR-sé zhvillojné veprimtarité e tyre mbi bazén e planeve,
detyrave dhe afateve kohore t& vendosura dhe té miratuara nga drejtori i pérgjithshém i
AZHBR-sé.

Drejtoret e drejtorive dhe pergjegjesit e sektoréve raportojné te drejtori i pérgjithshém i
AZHBR-sé& mbi ecuriné e aktivitetit dhe mbajné pérgjegjési mbi realizimin e objektivave té
programuara.

(do népunés/punonjés i AZHBR-sé, gjaté zbatimit t& detyrave funksionale duhet t1 kryejé ato
bazuar né dokumentacionin shkresor dhe té sigurojé qé t& dhénat né sistemin elektronik jané
né pérputhje me dokumentacionin pérkatés.

Punonjésit me kontraté t& pérkohshme nuk angazhohen né funksione IPARD q& pérfshijné
vendimarrjen né lidhje me projektet. pagesat apo funksione té tjera t€ lidhura me kontrollet
administrative apo né terren.

Veprimtaria qé kryejné punonjésit me kontraté &shté kryesisht veprimtari strukturore
mbéshtetése/rregullatore/shérbimi té institucionit dhe né asnjé rast veprimtari inspektuese apo
audituese.

' Shtojca 8: Udhézues pér shmangjen e konfliktit té interesit.
" Shtojca 4: Kodi i Etikés sé¢ AZHBR.
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(Cdo népunés/punonjés i cili merr né dorézim kérkesa/aplikime, praktika, nga individé né
ményré t& paautorizuar dhe té paprotokolluar me kartelé shogéruese, ngarkohet me pérgjegjési
disiplinore, sipas legjislacionit né fuqi.

Pér individét/persona té treté té cilét depozitojné dorazi né rrugé jo zyrtare postare prané
AZHBR-sé shkresa/akte/autorizim pérfagésimi té posagém/kérkesa apo mjete t€ punés, proné
¢ inventarizuar ¢ AZHBR-sg, t& cilét jané né pérdorim t& népunésve té institucionit, nga
punonjési i informacionit kérkohet mjeti i identifikimit personal.

Cdo népunés/punonjés éshté i detyruar t& zbatojé shkallén hierarkike administrative té
AZHBR-sé. Pérveg sa parashikohet né kété udhézim, ¢do népunés/punonjés ka té drejta dhe
detyrime, sipas pércaktimeve té béra né dispozitat ligjore né fuqi q¢ rregullojné marrédhéniet
e punés.

Népunésit/punonjésit gé né punén e tyre marrin dijeni pér informacione t¢ karakterit
konfidencial, sipas kritereve qé pércaktojné aktet ligjore dhe nénligjore, jané t¢ detyruar t&
ruajné konfidencialitetin.

Drejtuesit dhe ¢do népunés/punonjés i AZHBR-sé mbajné pérgjegjési ligjore lidhur me
veprime té kryera ose té pakryera né mirébesim, t& pambéshtetura né rregullat procedurale dhe
dokumentacionin administrativ pérkatés. Né kéto raste personi pérgjegjés &shté subjekt 1
masave disiplinore.

Neni 50
Rregullat e Pérdorimit té Rrjetit dhe Pajisjeve Kompjuterike®

Drejtoria ¢ Teknologjisé sé Informacionit, éshté pérgjegjése pér siguriné dhe mirémbajtjen e
pajisjeve qé pérbé&jné rrietin e brendshém té informacionit. pjeséve hardware, programeve,
sistemeve té informacionit t¢ AZHBR-sé. Pérdorimi i rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike t&
AZHBR-sé menaxhohen nga Drejtoria e Teknologjisé sé Informacionit.

a) Té gjitha pajisjet qé pérfshihen né rrjetin e brendshém, qé jané proné e AZHBR-sé,
pérdoren vetém pér géllime pune;

b) Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike zyrtare t¢ AZHBR-s¢ &shté 1 ndaluar
duke garantuar pérparésiné e pérdorimit pér qéllime pune. Cilido pérdorues, kur
konstatohet se pér njé kohé t& gjaté, pérdor kéto burime pér qéllime personale, mund ti
ndérpritet pérdorimi i tyre dhe merren masa administrative ndaj tij.

¢) Kompjuterét “Desktop™ dhe “Laptop™, programet, pajisjet periferike apo ¢do lloj tjetér
pajisjeje kompjuterike, qé i jepet njé pérdoruesi nga AZHBR-ja, né pérfundim t&
pérmbushjes sé detyrés kthehet dhe mbetet proné e saj;

¢) Né sistemin operativ té pajisjeve fundore (kompjuter ose laptop) instalohen vetém ato
programe & i nevojiten pérdoruesit pér kryerjen e detyrés;

‘d) Secili pérdorues né AZHBR ka kredenciale individuale pér aksesimin né rrjetin e

brendshém “Active Directory”. Kéto kredenciale sigurohen nga DTI-i me kérkesé té

¥ Shtojca 5. Rregullore pér pérdorimin e rrjetit dhe pajisjeve elektronike né AZHBR.
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SBNISHM-sé. Pérdoruesi éshté pérgjegjés pér té gjithé veprimet, qé ndérmerren gjaté
pérdorimit té kétyre kredencialeve:

dh) Pérdoruesi né varési té pozicionit dhe pérshkrimit té€ punés, mund té keté akses né sistemin
¢ menaxhimit t& t& dhénave pér skemat kombétare ose pér programet IPARD. Né kéto
raste, gjithashtu, pérdoruesi pajiset nga DIT-i me kredenciale pér té aksesuar sistemin,
sipas njé kérkese té sjellé nga SBNJ-ja dhe konfirmuar nga drejtori i pérgjithshém.
Pérdoruesi éshté pérgjegjés pér té gjithé veprimet qé ndérmerren gjaté pérdorimit té kétyre
kredencialeve:

e) Regjistrii veprimeve (Activity logs) i jepet pérgjegjésit t& DTI-sé, pas marrjes sé njoftimit
pér ndonjé aktivitet t€¢ dyshimté dhe pa njoftuar pérdoruesin pér kété;

¢) Drejtoria e Financés dhe Drejtoria Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése pérgjigjen pér
kostot financiare, g€ lindin né rastet e riparimeve t&€ nevojshme dhe né rastet e blerjeve té
software apo hardware.

Pérveg pikave t& mésipérme, pjesé integrale dhe té detyrueshme pér zbatim jané edhe

rregulloret pér pérdorimin e internetit né administratén publike dhe rregullorja pér pérdorimin

e postés elektronike né administratén publike.

Neni 51
Posta elektronike

Posta elektronike zyrtare né domain-in e AZHBR-sé, pérdoret vetém pér qéllime pune. Kjo
ményré komunikimi pérfagéson AZHBR-né dhe duhet té shkruhet né ményrén e duhur dhe
profesionale.

Né pérputhje me kufizimet e sistemit dhe madhésisé sé lejuar, asnjé fotografi, grafiké, film
apo ndonjé skedar shtojcé né email, nuk pérdoret né sistem, pa pasur arsye té vlefshme pune.
Pérveg pikave t&€ mésipérme, pjesé integrale dhe e detyrueshme pér zbatim &éshté rregullorja
pér pérdorimin e postés elektronike né administratén publike.

Neni 52
Faqja zyrtare

AZHBR-ja ka fagen e saj zyrtare elektronike.

AZHBR-ja publikon né fagen zyrtare té saj t& dhénat pér skemat mbéshtetése.

AZHBR-ja publikon t&¢ dhéna pér pérfituesit e skemave kombétare dhe IPARD, si dhe
donatoréve & tjeré.

AZHBR-ja publikon raportin vjetor né fagen zyrtare té internetit.

AZHBR-ja publikon rregullisht né fagen e internetit pérvojat e suksesshme.

Shpall njoftimet pér vendet vakante t& punés.
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Shpall njoftimet pér thirrjet pér disbursimin ¢ skemave kombétare, IPARD apo donatoréve té
tjeré.

Faqja zyrtare €shté programuar né shqip dhe né anglisht dhe pérditésohet nga struktura
pérkatése né AZHBR.

Neni 53
Dorézimet né pérfundim té marrédhénies sé punés

Népunési/punonjési qé i pérfundojné marrédhéniet e punés duhet t& béjé té gjitha veprimet e

duhura pér dorézimin e detyrés né ményré korrekte dhe né pérputhje me etikén.

a) Népunési/punonjési duhet té béjé tek eprori direkt dorézimin e ploté t&¢ dokumentacionit qé
ka pér shkak t& detyrés, si dhe t&€ njésia pérgjegjése pér mbajtjen e inventarit fizik.
dorézimin e pajisjeve dhe t¢ mjeteve té punés né inventar.

b) Dorézimi i detyrés, 1 dokumentacionit, i pajisjeve dhe i mjeteve t€ punés né inventar béhet
si rregull, brenda 5 (pes€) ditéve nga data e marrjes sé vendimit t& lirimit. Né raste té
veganta, me urdhér té eprorit direkt, ky afat mund té zgjatet edhe me 5 (pesé) dité té tjera.

Mosdorézimi i detyrés, dokumentacionit, pajisjeve dhe i mjeteve té punés né inventar brenda
afateve té pércaktuara mé sipér, konsiderohet shkelje e réndé disiplinore.

Neni 54
Dokumentimi i dorézimit té detyrés

Akti 1 dorézimit t& detyrés pérpilohet né tre kopje nga té cilat, njé kopje i dorézohet Zyrés sé
Arkivé-Protokollit, njé kopje e merr dorézuesi dhe kopja tjetér i jepet marrésit né dorézim.
Pér punonjésit, qé jané ngarkuar me pérgjegjési materiale ¢ monetare, dy kopje té aktit té
dorézimit, dorézohen né Zyrén e Arkivé-Protokollit, ndérsa personit dorézues. i jepet nga
komisioni vetém vértetimi qé ka dorézuar detyrén.

Punonjésit qé largohen, paragesin né Sektorin e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, aktin e dorézimit té detyrés, me qéllim kryerjen e té gjitha procedurave pérkatése
nga ky sektor.

NEé rastet kur punonjési qé largohet nuk paraqitet, dorézimi béhet nga njé komision i caktuar
nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé.

Neni 55
Ambientet e AZHBR-sé

Ambientet ¢ AZHBR-s¢ pérbéhen nga ambientet e brendshme, ku pérfshihet godina e
institucionit, si dhe nga ambientet e jashtme, shkallét dhe korridoret e pérbashkéta. Kéto

ambiente jané proné shtetérore dhe duhen trajtuar si té tilla.
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Ambientet e brendshme dhe té jashtme pérdoren pér géllime t& kryerjes sé detyrés. Ato duhet
té jené té pérshtatshme dhe té ofrojné nevojat bazé pér puné sipas rregullave né fuqi.

Pér géllime sigurie, si dhe pér mbarévajtjen e punés, ambientet jané té pajisura me sisteme
kamerash.

Punonjésit e AZHBR-sé jané té detyruar t'i administrojné kéto ambiente né ményré korrekte
dhe té respektojné té gjitha rregullat né fuqi né lidhje me administrimin dhe siguriné e
ambienteve.

Neni 56
Pérdorimi i automjeteve

Pérdorimi i automjeteve né dispozicion t& AZHBR-sé béhet sipas pércaktimeve té akteve specifike
rregulluese pér kété géllim. Ato jané proné e institucionit dhe pérdoren bazuar né aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

(U8

n

Neni 57
Masat e sigurisé s€ institucionit dhe ambienteve té AZHBR-sé

Pér siguriné e institucionit t¢ AZHBR-sé pérgjigjet Shérbimi i Rojave t€ Sigurisé sé

Institucionit, té cilét gjaté gjithé kohés sé punés duhet t&€ punojné dhe veprojné né pérputhje

me aktet ligjore dhe nénligjore, té cilat i jané ngarkuar késaj strukture.

Shérbimet dhe mirémbajtja e zyrave né AZHBR béhet vetém né prani té personit g€ punon né

até zyré apo té njé personi tjetér t& ngarkuar prej tij.

(Cdo punonijés, i cili ka né pérdorim njé mjedis zyre ose zyra t& pérbashkéta, e merr até né

pérdorim sé bashku me materialet dhe pajisjet, t& cilave u béhen dalje me dokumentacion té

rregullt.

Gjaté géndrimit né mjediset e zyrave, punonjésit duhet té ndjekin kéto rregulla:

- nuk duhet t'i pérdorin mjediset e zyrave pér motive qé nuk kané lidhje me funksionin
publik:

- duhet t& pérdorin né ményré korrekte mjetet dhe pajisjet qé kané né pérdorim;:

- nuk duhet t& pérdorin pajisje alternative, pérveg atyre t€ autorizuara nga institucioni.

Né mbarim té orarit zyrtar t€ punés, punonjésit e AZHBR-sé marrin masat e nevojshme pér

sigurimin e ambientit t&€ punés.

Kur efektivi i shérbimit t&é rojave t¢ AZHBR-sé konstaton se ka mbetur ndonjé zyré e

pasiguruar, lajméron menjéheré eprorin né varési té sé cilit &hté kjo zyré dhe merr masat

pérkatése pér sigurimin e zyrés deri né ardhjen e personit pérgjegjés.
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KREU IX
VIZITAT, CEREMONITE, MARREDHENIET ME INSTITUCIONET E TJERA,
GRUPET E PUNIES DHE RAPORTIMI

Neni 58
Vizitat dhe delegacionet e huaja

AZHBR-ja, né¢ funksion t& ushtrimit t& detyrave funksionale, mund té ftojé delegacione apo
individé t& vendeve té& huaja pér vizita zyrtare né Shqipéri, si dhe né institucion. Pér ftesat apo
letrat zyrtare pér vizita té tilla merret miratimi paraprak nga ana e MBZHR-sé.

Pérgatitjet e nevojshme pér realizimin me sukses té pritjes dhe realizimi i vizitave zyrtare t&
delegacioneve té huaja né AZHBR pércaktohen nga lloji dhe réndésia e vizités.

Drejtoria Juridike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése pérgatisin njé draftprogram paraprak pér
vizitén e delegacionit t& huaj dhe ia paragesin pér mendim drejtorit te pergjithshem si dhe ia
dérgojné njé draft paraprak edhe palés sé ftuar pér vizité. Nése pala e huaj bie dakord me
programin paraprak, atéheré pérgatitet programi pérfundimtar, i cili miratohet nga Drejtori i
Pérgjithshém.

AZHBR-ja duhet t& jeté né t& njéjtin nivel pérfagésimi me delegacionin e ftuar sipas akteve
normative né fuqi.

Neni 59
Marrédhéniet me institucionet e tjera

Marrédhéniet me institucionet ndérvepruese ndigen dhe mbahen nga strukturat pérkatése sipas
detyrave té tyre funksionale, gjithnjé pas miratimit nga eproret perkates.

Marrédhéniet me mediat mbahen nga Drejtoria Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése, pas
marrjes sé aprovimit nga titullari i institucionit.

Neni 60
Grupet e punés

Pér hartimin dhe pérmirésimin e akteve dhe pér problematika té ndryshme, zgjidhja e té cilave
kérkon bashképunim ndérmjet strukturave t&¢ AZHBR-sé dhe q¢ kané réndési né procesin e
veprimtarisé té institucionit, me urdhér té Drejtorit t& Pérgjithshém, mund t€ ngrihen grupe
pune.

NE¢ rastet kur grupi i punés pérballet me probleme qé dalin jashté fushés s¢ kompetencave dhe
pérgjegjésive té tij, i drejtohet pér mbéshtetje autoritetit qé ka miratuar ngritjen e tij.

Né pérfundim grupi i punés paraget materialin pérfundimtar prané drejtorit t€ pérgjithshém né
té cilin reflekton mendimin e grupit. Nése ndonjé ose disa prej anétaréve t& grupit t& punés nuk
jané dakord me konkluzionin e shumicés, mund té paraqgesin mendimin e tyre si mendim pakice
po prané drejtorit t& pergjithshém.
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Neni 61
Raportimi

AZHBR harton planin afatmesém dhe planin vjetor t&€ punés i cili miratohet nga Ministri i
MBZHR.,

AZHBR ¢do vit zhvillon analizén vjetore dhe paraget né MZHBR raportin vjetor té
veprimtarisé dhe raportin financiar.

Raporti vietor i AZHBR-sé publikohet né fagen zyrtare té saj.

KREU X
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 62
Njohja me udhézimin

Té gjithé népunésit/punonjésit e AZHBR-sé duhet té njihen individualisht me kété udhézim
dhe nése e shohin t€ nevojshme té kérkojné sqarime dhe interpretime prané Sektorit t&
Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

Kriteret dhe pérmbajtja e kétij udh&zimi jané t&€ detyrueshme pér zbatim nga t& gjithé
népunésit/punonjésit e AZHBR-sé.

Pranimi né puné nénkupton njohjen dhe pranimin e kérkesave té kétij udh&zimi.

Drejtori i pérgjithshém nxjerr urdhra dhe udhézues pér zbatimin e kétij udhézimi.

(“do punonjés pajiset me njé kopje té udhézimit, i cili publikohet né fagen zyrtare ekeltronike
¢ AZHBR-sé.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij udhézimi AZHBR dhe Sekretari i Pérgjithshém né MZHBR.

Neni 63
Sanksione

Mosrespektimi i rregullave dhe i procedurave té pércaktuara né kété udhézim pérbén shkak pér
procedim disiplinor pér ¢do népunés/punonjés qé shkel, né pérputhje me dispozitat ligjore né
fuqi (kur nuk pérbén vepér penale).

Mosnjohja e udhézimit nuk e justifikon népunésin/punonjésin nga pérgjegjésia dhe sanksionet
e lartpérmendura.

Neni 64
Ndryshimi, zévendésimi, shtimi dhe shfuqizimi i dispozitave

Dispozitat ¢ kétij udhézimi do té ndryshohen, zévendésohen, shtohen dhe shfugizohen nga

ministri i Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.
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Né rast mbivendosje kompetencash, si pasojé e zbatimit té akteve ligjore dhe nénligjore né
fugi, struktura qé konstaton mbivendosjen i kérkon MZHBR-sé pércaktimin e strukturés
kompetente pér zbatimin e kompetencés sé¢ mbivendosur.

Pér ¢éshtje qé nuk trajtohen né kété udhézim do té zbatohen dispozitat ligjore qé rregullojné
marrédhénien e punés né Agjenci.

Udhé&zimi Nr. 17, daté 19.10.2022, “Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave pér

Sfunksionimin e brendshém té Agjencisé pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural”, shfuqizohet.

Neni 65
Hyrja né fuqi

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
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